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Město Vysoké Mýto pořádá pod záštitou

starosty města ing. Miloslava Souška

XX. ROČNÍK NÁRODNÍ SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKY

DĚTSKÝCH DECHOVÝCH ORCHESTRŮ

ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO 
19. – 20. 5. 2012, náměstí Přemysla Otakara II.

Program zahrnuje i mimořádné vystoupení

Hudby Hradní stráže a Policie České republiky.

Projekt se uskutečňuje za fi nanční podpory Pardubického kraje.
Čermákovo Vysoké Mýto 2012 se koná v rámci oslav 750 let založení 

města Vysokého Mýta českým králem Přemyslem Otakarem II.  

Více naleznete na str. 17 a 18.
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Postará se město o seniory, pokud v červnu skončí svoji 

činnost Dům pokojného stáří Naděje?

Když jsem byl se stejnou otázkou v minulém měsíci osloven 
občany i novináři, byl jsem více než překvapen, protože vedení 
města původně informaci o ukončení tohoto zařízení nemělo. 
Na základě tohoto impulzu jsem si poté nechal zpracovat roz-
bor dotací do sociálních služeb v našem městě, který zároveň 
pro přehled přikládám, a na některé číselné ukazatele v něm si 
dovolím poukázat.
Město Vysoké Mýto zajišťuje pro své obyvatele pečovatelskou 

službu včetně domů s pečovatelskou službou, které financuje částkou 2,3 mil. Kč. Z 
Ministerstva práce a sociálních věcí (dále MPSV) k tomuto účelu dostáváme 0,8 mil. Kč. Tato 
činnost je základním kamenem v poskytovaných službách pro seniory, které můžeme z 
pozice města ovlivnit.
Dalším zařízením, které se na území našeho města nachází a jehož hlavním cílem je také 
péče o seniory, je Dům pokojného stáří Naděje Vysoké Mýto o. s. Město mu poskytuje 
každoročně podporu ve výši 650 tisíc Kč. Tato částka vyjadřuje hodnotu nájemného, jehož 
platba tímto tomuto občanskému sdružení odpadá. Domnívám se, že nejde o podporu 
zanedbatelnou, ale naopak významnou. MPSV přispívá tomuto subjektu dotací 4,649 mil. 
Kč na 80 lůžek.
Novým poskytovatelem stejných služeb je společnost Ledax prostřednictvím Domova pro 
seniory. I tato budova je pronajímána městem Vysokým Mýtem zdarma. Z MPSV Ledax 
obdrží 4,610 mil. Kč. V přiloženém přehledu jistě každého překvapí nula ve sloupečku 
dotací Pardubického kraje. Rád bych v tomto okamžiku připomněl, že není právem města 
hovořit či zasahovat do činností subjektů, kterých není zřizovatelem. V tomto případě mám 
na mysli Dům pokojného stáří Naděje Vysoké Mýto o. s. a Domov pro seniory Ledax.

Ptejte se starosty
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Po rozhovoru s ředitelem Naděje 
panem Milanem Nádvorníkem 
mohu konstatovat, že jejich 
služba opravdu finanční potíže 
má, avšak hledá možnosti, jak 
situaci vyřešit. V případě, že se to 
nepodaří, je skutečně reálné, že 
může 80 seniorů přijít o místo v 
tomto domově. Stejně tak bohužel 
i 50 zaměstnanců, kteří zde pracu-
jí. Takovou situaci pokládám za 
závažnou, ale zároveň řešitelnou. 
Finančně a provozně je náročné 
připojit provoz tohoto zařízení k 
sociálním službám města Vysokého 
Mýta. Existují však i jiná řešení. Například již zmíněná společnost Ledax je ochotna, bude-
li to třeba, převzít péči o všechny seniory, včetně převzetí personálu. Ostatně podobná 
situace nastala v minulosti při potížích se zařízením kuchyně v nemocnici. Nepochybně se 
jedná o složitý krok, ale naše město má rozhodně velký zájem se o své občany postarat. 
V příloze je patrné, že kraj v péči o seniory zcela selhává. Považuji za důležité zdůraznit, 
že zdroji financí určených právě pro péči o staré občany v systému státního rozpočtu dis-
ponuje MPSV, případně kraj. Města a obce příjem v této oblasti nemají a pokud finanční 
prostředky poskytují, je to jejich dobrovolné rozhodnutí. Vždy je to však na úkor položek 
jiných. Stává se bohužel trendem, že se stále více toky peněz zastavují na ministerstvech 
a krajích. Váha odpovědnosti se poté přenáší na obce. U úředníků i volených zástupců 

na vyšší úrovni začíná převládat myšlenka, 
která spočívá v tom, že pokud něco zanedbají, 
obce pod tlakem občanů vše napraví ze svého 
rozpočtu.
Vysoké Mýto má velkou regionální působnost.  
I proto je ve všech zařízeních pro seniory  
velké procento uživatelů, kteří nejsou občany 
našeho města. Můžu však všechny uklidnit, že 
v případě potřeby se pokusíme nalézt cestu, 
jak jim pomoci.
Protože čísla jsou daleko přesnější než slova, 
přikládám ke své odpovědi na otázku již 
zmíněné přehledy nejdůležitějších činností, 
které město finančně dotuje. Domnívám se, že 
z údajů je zřejmé, že sociální služby, kultura i 
sport mají na naší radnici velkou podporu.
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Informace o financování jednotlivých druhů sociálních služeb ve Vysokém Mýtě

(údaje se týkají roku 2011)
Název poskytovatele Dotace obec Dotace MPSV Dotace kraj ostatní příjmy

Město Vysoké Mýto, OSS 2 098 000 800 000 0 1 200 000
Tyflo Centrum, o. p. s.   1 132 000 140 000 1 046 822
Berenika, o. s. 382 000 2 914 000 506 918 2 160 870
Naděje, o. s. - domov pro seniory 653 841* 4 360 000 450 000  
Naděje, o. s. - terénní programy 730 000 50 000 20 000  
LEDAX, o. p. s. - domov pro seniory 4 945 206** 5 000 000 0 13 400 000
    Individuální projekt
SKP Centrum, o. p. s. - EMKO  50 000 50 000 1 014 000
    Individuální projekt
SKP Centrum, o. p. s. - azylové bydlení   992 377
Otevřeno od 1. 5. 2011 23 000 0 0 240 000
Oblastní charita Ústí nad Orlicí 10 000 200 000 150 000 339 010
  8 842 247 14 506 000 1 316 918 19 400 702

* Jedná se o příspěvek ve výši nájmu, které se vrací.
** Jedná se o služebné (dotace poskytovaná organizaci na zajištění tohoto druhu sociální 
služby) ve výši nájemného.
Ostatní příjmy - jedná se o dary, příjmy od klientů, dotace od jiných obcí,  z individuálního 
projektu, vlastní příjmy.

Informace o financování jednotlivých druhů sociálních služeb ve Vysokém Mýtě

(údaje se týkají roku 2012)
Název poskytovatele Dotace obec Dotace MPSV Dotace kraj ostatní příjmy

Město Vysoké Mýto, OSS 2 335 000 800 000 0 1 200 000
Tyflo Centrum, o. p. s. - CCS  1 258 000 0 Působnost PK
Berenika, o. s. 180 000 1 761 000 305 000 
Naděje, o. s. - domov pro
seniory 666 264* 4 649 000 0  
LEDAX, o. p. s. - domov pro
seniory 5 000 000** 4 610 000 0 
    Individuální projekt
SKP Centrum, o. p. s. - EMKO 5 000 550 000 165 000 cca 1 064 000
SKP Centrum, o. p. s. - azylové bydlení   Individuální projekt
 0 0 0 cca 2 445 000
Oblastní charita Ústí nad Orlicí 10 000 230 000 0 Působnost UO
  8 196 264 13 858 000 470 000 
* Jedná se o příspěvek ve výši nájmu, které se vrací.
** Jedná se o služebné (dotace poskytovaná organizaci na zajištění tohoto druhu sociální 
služby) ve výši nájemného.
V roce 2012 nejsou přesně uvedeny částky individuálního projektu, jelikož finanční 
prostředky jsou vypláceny po předložení monitorovací zprávy za uplynulé čtvrtletí, proto 
je částka přibližný odhad.
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Další dotace obce do sociální oblasti 2011

190 000 Kč  Program prevence kriminality
    5 000 Kč Primární prevence v oblasti drogové problematiky
    1 000 Kč PPK – efektivní rodičovství krok za krokem
  12 400 Kč PPK – sanace rodiny
    3 700 Kč PPK – resocializační tábor

Veškeré dotace města Vysokého Mýta udělené z rozpočtu města v roce 2011

VAK Vysoké Mýto, s. r. o. - dotace provozovateli Ferment. stanice  2 034 000 Kč
Gymnázium - neinvestiční dotace     108 000 Kč
Domov mládeže - dotace na přístavbu tělocvičny    3 915 400 Kč
Regionální muzeum VM - dotace     100 000 Kč
Rada města - dotace, dary      92 500 Kč
Podpora kultury - dotace dle zásad     275 000 Kč
Podpora sportu - dotace dle zásad     1 370 000 Kč
Podpora školství - dotace dle zásad     170 000 Kč
Podpora styků s partnerskými městy - dotace dle zásad   30 000 Kč
Podpora soc. služeb, zdravot. a rodiny - dotace dle zásad   277 000 Kč
Granty v oblasti kultury      4 950 000 Kč
Kostel sv. Vavřince (převod podílu obce vlast. kult. památky)  46 000 Kč
Husův sbor na p. p. č. 299 (převod podílu obce vlast. kult. památky)  33 500 Kč
Dotace na domy v městské  památkové zóně     65 000 Kč
Aeroklub Vysoké Mýto - dotace     60 000 Kč
Podpora životního prostř. - dotace dle zásad    39 000 Kč
Naděje - dotace na provoz      654 000 Kč
Celkem       14 219 400 Kč

Foto: Martin Šafář

Dotazy pro starostu Miloslava Souška zasílejte na  e-mail  ptejtesestarosty@vysoke-myto.cz, 
nebo je v obálce označené v levém horním rohu názvem této rubriky předejte v podatelně na 
MěÚ ve Vysokém Mýtě.
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Vysokomýtská nemocnice má nového ředitele. Stal se jím 
ing. Josef Diessl, kterého jsme požádali o květnový rozhov-
or pro čtenáře Vysokomýtského zpravodaje.

Pane řediteli, blahopřeji vám ke zvolení do funkce. 

Řekněte nám prosím hned v úvodu, s jakou vizí do 

tohoto, pro vás nového, prostředí přicházíte?

Nejpodstatnějším krokem je pro mne v tuto chvíli již 
nic nerušit, zejména v oblasti, která souvisí s odbornými 
ambulancemi. Zbylo nám tu bohužel již jen takové torzo 
a nemůžeme v těchto krocích nadále pokračovat. Mým 
velkým přáním je, aby si k nám občané opět našli cestu.

Předpokládám, že máte na mysli především oblast ambulantní péče a chirurgické 

pohotovostní služby.

Ano. Domnívám se, že je v této době nevyhnutelné se k některým závažným rozhodnutím 
z minulého období vrátit a posoudit jejich efektivnost. V krátkém čase byla zrušena chirur-
gická pohotovostní služba. Opustili jsme zároveň gynekologickou jednodenní péči a redu-
kovali chirurgickou jednodenní péči. Pokud se zvýší tlak na ekonomiku, dá se předvídat, že 
ředitel rozhodne zrušit provozy, které jsou nejvíce ztrátové. To může mít ale na druhé straně 
za následek pokles výkonnosti odborných ambulancí, což se také stalo.

I díky tomuto kroku došlo k odlivu pacientů, kteří mohli být ambulantně ošetřeni u 

nás, ve Vysokém Mýtě, a namísto toho odjeli jinam?

Ambulance jsou v dnešním systému financování závislé na tom, kolik se v nich ošetří 
pacientů. I zde vládne přímá úměra. Kolik pacientů, tolik peněz. Těžko však na těchto 
pracovištích můžeme pacientům nařídit, aby se svými problémy chodili právě k nám. Je 
naším prvořadým cílem, aby 
se zvýšil počet těch, kteří si k 
nám cestu naleznou. Důležitým 
úkolem pro nás je, aby tu byla 
medicínská kvalita a příjemné 
prostředí. O tom se ale lidé 
musí přesvědčit sami. Věřím, že 
když toto pacienti zaznamenají, 
zůstanou v místě. Ve chvíli, kdy 
nás navštíví, mají v nás důvěru 
a cítí se příjemně, jsou všechny 
parametry nastaveny pro to, 
abychom jim úspěšně pomohli. 

Rozhovor
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Vaše plány do budoucna?

Do budoucna bych rád, abychom opět vyzdvihli geriatrii (obor, který se zabývá prob-
lematikou zdravotního a funkčního stavu ve stáří). Abychom byli schopni provádět více 
výkonů v gynekologii. Abychom se podívali, zda bychom se i v následné péči nemohli 
věnovat pacientům, kteří jsou dlouhodobě uvázáni na lůžko formou dlouhodobé inten-
zivní ošetřovatelské péče. To jsou cesty, kterými musíme jít. Poměrně velký problém vidím 
v nalezení shody mezi zřizovatelem tohoto zařízení Pardubickým krajem a městem Vysoké 
Mýto, který nemovitý majetek nemocnice vlastní. Je třeba najít vzájemný soulad, aby vše 
fungovalo tak, jak fungovat má. Například za LDN se nemusí žádný z uvedených subjektů 
stydět a stejně tak ani za většinu ambulantních provozů. Péče je tu velmi slušná, jen je to 
třeba dát víc najevo. A o to bych se rád zasadil.

Vysokomýtská nemocnice je jedním z největších zařízení následné péče na území 

Pardubického kraje. Co je podstatou následné péče?

Našimi klienty jsou ti, u kterých zdravotnické zařízení akutní péče odstranilo příčinu jejich 
zhoršujícího se zdravotního stavu a tento stav je stabilizovaný. A naším úkolem je tento 
stav následnou rehabilitační péčí pokud možno zlepšit a připravit klienta pro další život 
mimo zdravotnické zařízení. A tato rehabilitační péče může mít různé formy. V současné 
době nemocnice akutní péče, jakými jsou například nemocnice v Pardubicích či v Ústí 
nad Orlicí, léčí akutní stav, akutní záchranu života do doby, dokud se situace neobrátí v 
pozitivnější vývoj. Ale nejsou-li schopni dál pomoci, přesouvají pacienty na lůžka následné 
péče, kterými disponujeme například právě u nás ve Vysokém Mýtě. 

Mezi vaše hlavní úkoly patří jistě i finanční stabilizace nemocnice

Město si přeje, aby tu nemocnice byla, a věřím, že to tak bude i nadále. Od první chvíle, co 
jsem ve funkci, cítím, že nás podporuje. V tom vidím důležitý základní kámen, na kterém 
bych rád stavěl. Dnes se v české nemocnici našeho vysokomýtského typu dá hospodařit 
vyrovnaně. Ale vždy na úkor vnitřních ztrát. Bude-li se málo opravovat, téměř nic rekon-
struovat a modernizovat, neinvestovat do vzdělávání zaměstnanců, pak je možné udržet 
nemocnici v černých číslech. Pokud budeme chtít investovat, a to jak do vybavení, tak i do 
lidských zdrojů (a vysokomýtská nemocnice si to jistě zaslouží), nemůžeme mít naději na 
dobré výsledky. V současné době je postavení nemocnice navíc nevhodné pro investory, 
kteří by sem vkládali finance s tím, že jim to přinese zisk. Naším úkolem je zatím dostat od 

zdravotních pojišťoven vše, nač máme 
nárok. Nenechat se odstrčit. Dále je 
třeba pozdvihnout naši výkonnost jak 
na lůžkovém oddělení následné péče, 
tak v ambulantním provozu. Pokud se 
nám toto bude dařit, věřím, že budeme 
moci dát i nějaké prostředky do oprav. 
S čím si ale nemůže nemocnice poradit 
sama, je náš operační sál, který je na 
hraně životnosti a neinvestování do této 
oblasti by znamenalo velký problém do 
budoucna.
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V uplynulém období se ale s modernizací nemocnice již začalo. Mám na mysli 

především budovu nemocnice v Žižkově ulici. Dá se podle vás říci, že je péče o 

pacienta tam a péče v dosud nemodernizovaných částech budovy v Hradecké ulici 

srovnatelná?

Rozdíl v péči o pacienta v obou budovách může veřejnost na první pohled opravdu 
rozdílně vnímat. Domnívám se však, že je její kvalita srovnatelná a dokonce bych řekl, 
že naši zaměstnanci, kteří poskytují 
péči v budově v Hradecké ulici, tzn. 
ve starých prostorových podmínkách, 
jsou si situace vědomi a rozdílné pod-
mínky vylepšují ze vše svých sil. Ale 
zvěsti např. o tom, že se pacientům 
dostává v jednom patře nebo budově 
kvalitativně jiné péče než v patře nebo 
budově jiné, považuji za naprosté 
fámy. Jsem přesvědčen o tom, že velká 
většina zaměstnanců tuto nemocnici 
drží na nohou.

Jak tedy vypadá situace na již modernizovaném oddělení rehabilitace?

Rehabilitační péče se provádí ve velmi slušných podmínkách. I zde vidím jako problém, že 
se o rehabilitaci málo mluví. Rehabilitace a všechny doplňkové služby, jako např. plavání 
malých dětí a novorozenců, které se na tomto oddělení nachází, jsou přesně tím, co 
nemocnice tohoto typu dělat musí. A ta naše to dělá dobře. Naším úkolem v této oblasti je, 
abychom toho byli schopni udělat víc, než toho děláme dnes.

Neměli bychom také zapomenout na příjemné prostředí radiologického pracoviště, 

které ač umístěné v nemodernizované budově v Hradecké ulici, svou významnou 

přeměnou již prošlo...

Máte na mysli pracoviště nikoli radiologické, ale radiodiagnostické. S podporou prostředků 
z Evropské unie se zde v minulých letech podařilo vytvořit technicky velmi dobře vybavené 
pracoviště. Kvalifikovaný a medicínsky erudovaný kolektiv zaměstnanců si to zasloužil. Jistě 
si to zasloužili i vysokomýtští občané...

Pane řediteli, nemocnice má nyní dostatek volných prostor. Počítáte ve svých plánech 

některé smysluplně využít?

Volné prostory jsou důsledkem velkého 
vnitřního zadlužení nemocnice. Pokud 
nejsou peníze na jakoukoliv větší opravu, 
stává se prostor po čase naprosto nevhod-
ný pro své provozování podle ČSN. To je 
případ jednoho našeho operačního sálu. A 
pokud není možné operovat, redukuje se 
péče, pacienti odcházejí jinam, jsou nižší 
příjmy od pojišťoven atd. Obdobně tomu 
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bylo s nemocniční sterilizací, ale i s kuchyní. A nyní stojíme před problémem prádelny. 
Pokud se nám do ní podaří investovat, můžeme podle záměrů zřizovatele prát i pro další 
nemocnici a dokonce zvýšit zaměstnanost až o 12 nových pracovních míst. Stavět chceme 
i na tom, že zde máme kvalifikované síly, které se v minulosti zabývaly našimi novorozenci a 
kojenci. Co se opět vrátit k myšlence jeslí? Prostory nemocnice jsou po drobných úpravách 
vhodné i pro zřízení tolik žádaných dialyzačních lůžek, což by také mohlo být jednou z cest, 
jak racionálně zdravotnicky využít stávající budovy.

Pane řediteli, děkuji za rozhovor a přeji vám i celé Vysokomýtské nemocnici hodně 

úspěchů.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Hlavní sestra Vysokomýtské nemocnice hovořila s pacienty LDN VMN panem Pavlem 
Vrátilem, Františkem Havlátem a ing. Ludvíkem Fritscherem. Všichni shodně chválí kvalitu 
poskytované péče. Pan Pavel Vrátil vyslovil velký dík MUDr. Miroslavu Krejcarovi a sestře 
Daně Adamcové (specialistka na hojení chronických ran) za péči při hojení chronické rány. 
"Postavili mě opět na nohy," říká k tomu. Všichni si pochvalují kvalitu a množství stravy a 
celkový vstřícný přístup ošetřujícího personálu. Dle slov pana Havláta: "Vše, co je třeba, bez 
prodlení s úsměvem zařídí."

Pavel Žaba, Vysokomýtská nemocnice
Foto: Pavel Žaba

Zleva - Ing. L. Fritscher, vedoucí sestra II. oddělení LDN paní Helena Čápová, pan F. Havlát, sociální 
sestra nemocnice paní Jarmila Novotná, hlavní sestra nemocnice Lucie Jánská, vpředu na vozíku 
pan P. Vrátil.
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O vysokomýtských restauracích, část 14.

RESTAURACE PORTA
Dům, ve kterém dnes sídlí restaurace Porta, tedy č. p. 1/IV v Tůmově ulici, je jedním z his-
toricky nejcennějších míst ve Vysokém Mýtě. Dva gotické portály bývalého hradebního 
průjezdu, jimiž je restaurace ohraničena a po kterých se jmenuje, jsou vedle parteru Sv. 
Vavřince pravděpodobně nejstaršími funkčními architektonickými prvky města. Vznikly 
snad už při zakládání městského opevnění ve druhé polovině 14. století a tvořily tehdy tzv. 
barbakán, tedy tu část středověkého opevnění, kudy se vjíždělo z předměstí na parkán do 
prostoru před samotnou (v našem případě Litomyšlskou) bránu. Přístupová cesta k bráně 
byla v rovinatém terénu vždy projektována v zatáčce, a to proto, aby nebylo možné proti 
bráně  použít rychle se pohybující beranidlo (později i první děla). Tento průjezd prvním 
okruhem hradeb sloužil i k předběžné kontrole příchozích a hlavně jejich vozů, platilo se 
tu také mýtné a tržní poplatky (mýtnice byla hned v sousedství, v dnešní galerii Na mýtě, 
odkud bylo do prostoru samotného barbakánu probouráno okénko). Se zánikem hradeb-
ního opevnění v 19. století přestal plnit svou funkci i barbakán – od Litomyšlské brány byla 
vytyčena přímá silnice. Protože byla vůči ní naše stavba situována našikmo, někdy na sklon-
ku 19. století byla v rovině Tůmovy ulice postavena nová průčelní zeď, která čelní gotický 
portál zakryla. Tím se stalo, že zcela zaniklo povědomí o tom, že dům č. p. 1/IV skrývá ve 
svých útrobách jedinečnou památku. V roce 1967 ji sice znovu objevil a popsal památkář-
ský průzkum, nicméně trvalo až do roku 1989, kdy během přestavby nový majitel (shodou 
okolností dnešní vedoucí stavebního úřadu) památku znovu odkryl zrakům veřejnosti. 
V roce 2000 byla prohlášena za nemovitou kulturní památku. Za svou novodobou éru, 

tedy ve 20. století, starobylý barba-
kán ukrýval mj. sídlo krejčovské-
ho závodu Rudolfa Kalvacha, od 
války zde bydlel Vladimír Čermák 
a dlouho po jeho smrti už jen jeho 
žena Věra, od roku 1960 byli majiteli 
domu Štěrbovi, po nich Václavkovi 
a konečně od roku 1988 Karmínovi. 
Ti nemovitost prodali roku 2003 
současné majitelce, kterou je paní 
Markéta Nováková, která tu po krat-
ších podnikatelských peripetiích z 
90. let (postupně zde bylo rychlé 
občerstvení, prodejna oblečení či 
květinka) vybudovala kavárnu. V 
roce 2008 objekt pronajala restau-
ratérovi Martinu Dismanovi. Ten tu 
vybudoval a dodnes provozuje svoji 
restauraci Porta.

Vitrinka

Torzo barbakánu (ve střední části obrázku) Litomyšlské 
brány a hřbitovní zvonice před kostelem sv. Trojice v roce 
1823 - olejomalba Antonína Šauera podle kresby Josefa 
Šembery (pohled z prostoru dnešní křižovatky u Tejnory). 
Publikováno s laskavým svolením Regionálního muzea ve 
Vysokém Mýtě.
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Restaurace Porta (oficiálně Grill 
Restaurant Porta) je svým způso-
bem - dimenzí, zařízením, výzdo-
bou i způsobem prodlévání - pořád 
kavárnou (ve které se ovšem vaří, 
jak je to zvykem v některých obdob-
ných podnicích západního typu), 
neboť provozovat kavárnu a nabízet 
pouze kávu a sladkosti jde mnohdy 
a mnohde jen obtížně. V létě se 
k interiéru Porty připojuje malin-
ká předzahrádka a oblíbená zelená 
zadní zahrádka na dvorku, celoroč-
ně je k dispozici i malý salonek v 
1. poschodí. Restauratér a kuchař v jedné osobě Martin Disman je tu vlastně pořád. 10 
let vařil ve Špindlerově Mlýně v Labužníkovi, což je restaurace vyšší třídy specializovaná 
na středomořskou kuchyni. Mnohé si odtud přinesl: jeho steaková kuchyně nepostrádá 
lehkost a barevnost italského gusta, v poledne se někdy vaří i česká klasika. Polední menu 
tu ovšem mají vždy jen jedno, což reflektuje potenciál restaurace s ohledem na stálou 
polední klientelu. Tomu odpovídá i fakt, že tu dodnes neberou stravenky. Sází se tu spíše 
na náhodného strávníka, turistu nebo někoho, kdo si chce nebo může posedět déle (v létě 
se tomu nedivím, zadní zahrádka je vždy plná a polední návaly zaměstnanců spěchajících 
k píchačkám by zvládala jen velmi obtížně; v zimě je zase kapacita pouze třetinová a míst 
nazbyt také není). Ke koloritu restaurace patřily po mnoho let dvě servírky - Darina a Petra, 
Petra ale odešla v polovině dubna do Litomyšle. Nahradil ji ve Vysokém Mýtě oblíbený a 
dynamický číšník Vladimír Velš, přezdívaný (ovšem nepřípadně) Enemy. I jiné stálé tváře tu 
je vidět téměř každodenně, v takovém tom odpoledním vydechnutí je tu útulno, dá se tu 
pobývat příjemně, zvlášť vzadu na dvorečku, celé hodiny. Je to náhle z restaurace znovu 
kavárna, která tu kdysi bývala a která udělala z Porty oblíbené místo pro občerstvování, 
setkávání i odpočívání na rušné pěší zóně Vysokého Mýta.

Grill Restaurant Porta, Tůmova 1/IV, Vysoké Mýto
Tel. 739 756 919, 603 414 572.
Otvírací doba: po-pá 11-23 (pá 24), so-ne 12-24, jinak dle domluvy.
Káva: Segafredo, např. espresso 32 Kč.
Běžný sortiment alkoholických nápojů.
Pivo: točená Plzeň – 32 Kč ½ litru.
Točené nealko: ne, pouze lahvový sortiment.
Výhodné polední menu: polévka a hlavní jídlo 70 Kč.
Stálý jidelní lístek – steaková kuchyně: 115 – 245 Kč bez přílohy, dále 
ryby, těstoviny a saláty.
Restrikce kouření: velmi kavárenská, pouze 11-13 se uvnitř nekouří.
Stravenky: ne.
Bankovní karty: ne.

Vitrinku připravil Pavel Chalupa.
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Nabídka napsat pár osobních řádek o městě, kde jsem se narodil a kde žiji, mne potěšila, 
protože příležitost vyjádřit svůj vztah k městu člověk nedostává každý den.
Myslím, že úplně poprvé jsem o Vysokém Mýtě psal již téměř před čtyřiceti lety na základní 
škole a dodnes si pamatuji, že mne paní učitelka Pecháčková za můj výtvor pochválila. 
Možná si to vybavuji i proto, že častější než pochvala byly její výtky k mému poněkud 
živějšímu chování. Na stejné základní škole se postupně utvářel můj vztah k matematice a 
dalším exaktním vědám, a to rozhodlo o mé dnešní profesi.
Další školy jsem absolvoval už mimo rodné město, ale jeho vliv jsem si nesl a stále nesu 
s sebou. Dodnes mám mnohem raději pstruha než kapra, upřednostňuji jednoduchou a 
strohou krásu gotiky před zdobností baroka a mám-li možnost volit dopravní prostředek, 
jasně vítězí autobus. A jako mnoho mých vrstevníků nemohu být neovlivněn dočasným 
pobytem sovětských vojsk, který se zdál být nekonečným a byl pro město českých královen 
obrovskou zátěží a zkouškou.
Vysoké Mýto se v mnohém změnilo, ale současně si stále uchovává svůj charakter, svoji 
duši. Miluji procházky historickým centrem, velkoryse rozprostřeným náměstím obklope-
ným čtvercem starobylých uliček, kudy kráčely početné generace Kujebáků. Mám rád voní-
cí louky pod Vinicemi a chodníčky vroubené alejemi starých stromů, jejichž kořeny v touze 
se setkat zdvihají a lámou betonové desky, a okolní nádherou kochající se chodec či cyklista 
se rázem ocitá v nebezpečí. Nikdy se mi neomrzí pohled na pyšně se vzpínající věž chránící 
vstup do města ve směru od Prahy, ale ani na její podsaditou a zdánlivě přikrčenou sestru 
Karasku. A přestože jsem při svých cestách světem viděl města větší a výstavnější, shlížející 
na mnohem mohutnější toky, než je naše Loučná, města obklopená hradbou hor či kou-
pající se na mořských březích, Vysoké Mýto je mým domovem a vracím se sem rád. Když 
za letního večera sedím na terase, pozoruji poslední sluneční paprsky zvýrazňující špičaté 
věže chrámu a zaposlouchám se do utichajících zvuků města, těší mne, že žiji právě tady.

Moje Vysoké Mýto
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JOSEF HYNEK
Prof. RNDr. Josef Hynek, MBA, Ph.D. se narodil ve 
Vysokém Mýtě v roce 1965. Absolvoval studium 
v oboru teoretická kybernetika na Matematicko-
fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze v roce 
1989 a poté pracoval jako programátor v JZD 
Džbánov. V roce 1991 nastoupil jako asistent na 
Pedagogickou fakultu v Hradci Králové a stal se 
členem týmu, který v roce 1993 založil Fakultu infor-
matiky a managementu. V témže roce získal britské 
vládní stipendium Excalibur a odjel studovat MBA 
program na University of Hull. Po návratu do České 
republiky dokončil v roce 1998 studium doktorského 
programu Teoretická informatika na Matematicko-
fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze a v roce 
2002 se habilitoval na České zemědělské univerzitě 
v Praze v oboru Informační management. 30. května 
2008 byl prezidentem republiky jmenován rektorem 

Univerzity Hradec Králové, a to na čtyřleté funkční období s účinností od 1. července 2008. 
K 1. únoru 2012 jej pak na návrh vědecké rady téže univerzity prezident republiky jmenoval 
profesorem v oboru Informační management.

V rubrice Moje Vysoké Mýto otiskujeme u příležitosti oslav 750. výročí založení města osobní 
vyznání významných vysokomýtských rodáků a přátel Vysokého Mýta.
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Zastavení 27.

Při příležitosti světového běhu míru 

1993 byl 4. června 1993 našemu 

městu udělen světovou organizací Sri 

Chinmoye čestný titul město míru Sri 

Chinmoye.

Včera, 16.11., jsem měla výročí, kdy jsem 
dostala duchovní jméno. Odpoledne jsem 
koupila tři růže pro Gurua a napsala jsem 
Mu krátký dopis. Večer jsme měli prašád před 
Guruovým domkem, a když jsem se vrátila 
zpět, začala jsem opakovat své jméno stokrát, jako v okamžiku prvního přijetí. Při devadesáti 
zazvonil telefon a Guru mě pozval, abych přišla za Ním. Byla jsem s Guruem asi dvě hodiny, 
dívali jsme se na nějaké komedie, nejdříve z restaurace, pak z vojenského prostředí a nakonec z 
chemické laboratoře. Ta poslední komedie byla poněkud drastická a když tam už málem přetrhli 
jednoho člověka, dívky téměř vykřikovaly, Guru to dal zastavit. Jedna dívka měla narozeniny a 
připravila jako prašád růže s básní o vděčnosti a velkou fotogragii Guru s novou modlitbou, 
kterou Guru dal naposledy. Ještě než byl prašád, nám Guru každému dával růži z rukou. 

S Láskou Kalpalata
Z manifestačního časopisu československých center žáků Sri Chinmoye "Victory Gong", č. 6, 
12/1997.

Sri Chinmoy (česky také Šrí Činmoj), vlastním jménem Chinmoy Kumar Ghose, se narodil 
roku 1931 ve vesnici Šakpura, ležící dnes na území Bangladéše. Po ztrátě rodičů žil v jiho-
indické duchovní komunitě Sri Aurobinda. Roku 1964 přesídlil do New Yorku, aby se „o své 
vnitřní bohatsví podělil s upřímně hledajícími na Západě“. Stal se duchovním průvodcem 
několika desítek tisíc lidí, jeho hnutí působí v mnoha oblastech. Organizuje kurzy meditace 
(dokonce i pro činovníky OSN), prostřednictvím sportovních či kulturních počinů se anga-
žuje v propagaci mírových myšlenek, působí i na poli charity. Často se obrací na významné 
osobnosti či organizace, je činné po celém světě a zejména v západním prostředí vznikla 
mnohá centra, zaštítěná jménem mistra. Ostatně jméno Sri Chinmoy je pro členy hnutí 
alfou-omegou. Jeho portréty zdobí každý plakát, provázejí i modlitby a meditace. Není 
divu, osobnost mistra působí impozantně. Dle různých svědectví je geniálním spisovate-
lem, básníkem, dramatikem, malířem i hudebníkem. Za jeden den dokázal napsat 843 básní 
nebo vytvořit 16 031 obrazů. Zvláště rád maluje perokresby ptáčků, jichž má na tvůrčím 
kontě asi 9 milionů. To je však jen jedna stránka mistrovy jedinečnosti, stejně božským je 
i sportovcem. Vedle neuvěřitelných běžeckých výkonů je jedním z nejlepších vzpěračů na 
světě, dokázal zdvihnout jednou rukou 3 a půl metrákovou činku, případně slona či letadlo. 
Jak je to všechno možné? Sri Chinmoy věří v neomezené možnosti člověka. Při správném 
duševním rozpoložení se uvolní božská inspirace a zmizí fyzické limity, lhostejno v jakém 
oboru. Škarohlíd by možná poznamenal, že tyto limity se zdají mizet zvláště při absenci 
prokazatelné měřitelnosti. Nebo by třeba v božském gejzíru mistrovy hudby spatřoval 

Kamenné desky vyprávějí

Foto: Martin Štěpán, RMVM.
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produkci někoho, kdo na nástroje hrát spíše neumí, ale bere je do rukou jeden po druhém 
a náhodně na ně něco vyluzuje. Asi podobně jako malé dítě. Stejně by skeptik nahlížel 
i na mistrovu malbu a na plátně namísto nadpozemského zjevení viděl ... no ... cákanec. 
Ale nebuďme jedovatí, pročpak bychom si haněli někoho, jehož jméno jsme si umístili na 
nejčestnější místo našeho města? 
Čímž se dostáváme ke vztahu mistra k naší zemi. Sri Chinmoy ji navštívil několikrát, vyfotil 
se s Václavem Havlem, Emilem Zátopkem, Robertem Změlíkem či Věrou Čáslavskou. Poprvé 
přijel v roce 1990 a tehdejší Československo ho uchvátilo natolik, že mu věnoval jednu z 
milionu svých písní. V duchu své vášně pojmenovávat rozličná okolní toponyma vlastním 
jménem (s nezbytným dodatkem „míru“) se letiště na Ruzyni obratem stalo „Kvítkem míru Sri 
Chinmoye“. Následovala myšlenka prohlásit celou Prahu „Hlavní město míru Sri Chinmoye“, 
z nějakého důvodu však neprošla přes magistrát. Stejně neúspěšně v roce 1999 vyzněla i 
obdivuhodně úporná snaha mistrových žáků vydobýt pro svého guru naše nejvyšší státní 
vyznamenání, Řád bílého lva. S drobným detailem, že by se tradiční předávání neuskutečnilo 
na náš státní svátek 28. října, ale 6. března, kdy mistr zrovna koncertoval v Praze, by jej zmí-
něný i přijal. K vyznamenání nakonec nedošlo, těžko říci, zda byla na vině okolnost termínu 
či vtíravá otázka „za co?“. Ostatně, Nobelovu cenu nakonec nedostal také.
Každopádně, Sri Chinmoy v Čechách 
opakovaně koncertoval a jeho žáci 
podnítili organizaci velkoryse poja-
tého běhu míru. Tedy, Běhu míru Sri 
Chinmoye, pochopitelně. Při této pří-
ležitosti se Vysokému Mýtu dostalo i 
zmíněné pocty nést mistrovo jméno 
(mír samozřejmě také), doklad o čemž 
dodnes hrdě visí na radnici a také 
byl vytesán do kamene hned vedle 
Masaryka, Elišky Přemyslovny, Rudé 
armády slavné-okupační, dvou požá-
rů a jednoho moru. Nechme stranou, 
že jakoukoli zmínku o Vysokém Mýtě Sri Chinmoye na stránkách jeho organizace nikde 
nenalezneme, v tvůrčích gejzírech básní, obrazů, písní či sportovních rekordů se jedno 
východočeské městečko zřejmě vytratilo. Mistr toho navíc po sobě pojmenoval skutečně 
nemálo (míru S. Ch. jsou i Niagarské vodopády), zdá se, že rekordy prostě přitahuje. V roce 
2007 Sri Chinmoy zemřel a byť jeho odchodu kondolovaly zástupy světových celebrit, v 
Mýtě jeho skon mnoho lidí nezaznamenalo. Škarohlíd by si možná opět rýpl, že mnoho 
lidí zde ostatně nezaznamenalo ani jeho samotnou existenci. Ale desku máme, nechť nám 
tedy navěky připomíná jeho jméno a s ním i nás, hledajících své nové já v počátcích 90. let. 
Ostatně, mírová štafeta byl skutečně hezký podnik.

Zdeněk Horák, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Sri Chinmoy
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ONDŘEJ BOROVEC (* 1992)

Student Ondřej Borovec studuje zdejší vysokomýtské gymnázium a v letošním roce 
bude maturovat, přesto si nachází čas na mnoho mimoškolních aktivit. Před dvěma roky 
vyhrál konkurz v programu Otevřená věda, který zpřístupňuje mimopražským studentům 
odborná pracoviště univerzit a Akademie věd. Na Ústavu fotoniky a elektroniky AV ČR se 
spoluúčastnil výzkumu a vypracoval studentský vědecký projekt zabývající se termoelek-
trickými materiály ve formě kvantových struktur. Se závěry a výsledky tohoto projektu, který 
trval 2 roky, se stal absolutním vítězem Festivalu vědy a techniky mládeže Pardubického 
kraje a díky svému prvenství si vydobyl právo v květnu reprezentovat mladé české vědce 
na prestižní mezinárodní soutěži I-SWEEEP v americkém Houstonu. Na závěrečné konfe-
renci programu Otevřená věda, která se konala pod záštitou Akademie věd, kde vystupovali 
mladí vědci výše uvedeného programu, byl jeho projekt vyhlášen nejlepším studentským 
vědeckým akademickým projektem v oboru fyziky. Na základě tohoto ocenění byl vybrán a 
v červenci bude obhajovat svůj projekt a reprezentovat program Otevřená věda v zahraničí, 
a to konkrétně na prestižním celoevropském fóru Euroscience Open Forum 2012 v irském 
Dublinu. Dalším oborem, kterým se Ondřej zabývá, je kybernetika a robotika. Úspěšně se 
účastní robotických soutěží (ČVUT, MFF UK). V minulém roce se svým robotickým psem 
obsadil v soutěži AMAVET třetí místo a účastnil se Vernadského soutěži v Moskvě. Dále na 
svých vědomostech pracuje a zatím největšího úspěchu dosáhl na letošním prvním ročníku 
soutěže RoboRave, ve které spolu s M. Shánělem zvítězili, když jejich robot (Hasič) našel v 
prostoru s překážkami a zhasl 3 ze 4 náhodně rozmístěných svíček. Poslední zbytky času 
věnuje své přítelkyni a tráví na military airsoftových akcích.

Představujeme vám...
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Program XX. ročníku Čermákova Vysokého Mýta

Město Vysoké Mýto pořádá pod záštitou

starosty města ing. Miloslava Souška

XX. ROČNÍK NÁRODNÍ SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKY

DĚTSKÝCH DECHOVÝCH ORCHESTRŮ

ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO 
19. – 20. 5. 2012

Náměstí Přemysla Otakara II.

Účastníci soutěže ČVM: orchestry základních uměleckých škol Přerov, Humpolec, Chlumec 
nad Cidlinou, Vimperk, Jevíčko a Bystřice nad Pernštejnem.
Moderátor přehlídky Karel Hegner.

Sobota 19. května

10.00 Koncert Dechového orchestru ZUŠ Vysoké Mýto
13.00 Hvězdicový nástup orchestrů
13.30 Zahájení
13.30 - 17.30 Soutěž dechových orchestrů
18.00 - 19.00 Koncert orchestru Řetůvanka
19.30 Koncert orchestru Mladý týnišťský big band ZUŠ
21.00 Ohňostroj

Neděle 20. května

9.00 - 11.00 Koncerty orchestrů v okolních obcích Libecina, Dobříkov, Zámrsk, Dolní Roveň, 
Hamzova léčebna Luže - Košumberk a Vysoké Mýto u Domova pro seniory, Žižkova ulice.
13.15 Průvod orchestrů a skupin mažoretek od ZUŠ Litomyšlskou bránou na náměstí, kde 
zazní skladby Jana Čermáka v podání všech orchestrů. Vyhlášení výsledků soutěže.
14.30 Koncert Hudby Hradní stráže a Policie České republiky

Souběžně s přehlídkou proběhne divácká soutěž.

Přehlídka se koná za každého počasí.
V době přehlídky bude náměstí Přemysla Otakara II. pro provoz uzavřeno!

Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Pardubického kraje.

Čermákovo Vysoké Mýto 2012 se koná v rámci oslav 750 let založení města Vysokého Mýta 
českým králem Přemyslem Otakarem II.  

PARTNEŘI: Amati – Denak, s. r. o., Květinářství Pytlík, Hejhalova cukrárna Vysoké Mýto, Hotel 
& Restaurace Pod Věží, Eurest spol. s r. o., AB design Czech s. r. o., Smékalovo pekařství spol. 
s  r. o.
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ROZHOVOR S PŘEDSEDOU 

ORGANIZAČNÍHO ŠTÁBU ČERMÁKOVA 

VYSOKÉHO MÝTA JOSEFEM MLÍKOU
Letošní ročník je ročníkem jubilejním - dvacátým. 

Můžete nám, pane doktore, říct, kolik souborů se do 

soutěže přihlásilo a z jakých koutů naší republiky 

dorazí?

Z přihlášených orchestrů jsme vybrali šest. Shodou okol-
ností jsou to orchestry, které za dobu existence naší 
národní přehlídky už ve Vysokém Mýtě vystupovaly a 
většina z nich jsou i laureáty některého z minulých 
ročníků. Svědčí to mimo jiné i o tom, že vedoucí orchestrů 

k nám se svými svěřenci rádi jezdí, a jelikož se hudebníci věkem obměňují – stává se ČVM 
takovým prubířským kamenem i mladých nebo začínajících orchestrů. A odkud přijedou? 
Vítězí Morava, následují východní Čechy a západní Čechy.
Bude tento ročník něčím výjimečný? Na jaká překvapení a jaký doplňující program se 

mohou návštěvníci těšit?

Doufám, že žádné nepříjemné překvapení nás nečeká. Tím myslím především počasí, které 
je vždy nevyzpytatelné. Za těch 20 let jsme už zažili ledacos – průtrže mračen, kroupy, zimu, 
vedro. Máme ale velký stan a kryté pódium - a muzikanti vydrží hodně. Z doplňkového pro-
gramu bych jmenoval sobotní koncert v 18 hodin, kdy zahraje dechový orchestr Řetůvanka, 
v 19.30 vystoupí Mladý týnišťský big band a na závěr sobotního večera se rozzáří nebe 
nad vysokomýtským náměstím ohňostrojem. Ale opravdová lahůdka nás čeká v neděli 
odpoledne po slavnostním vyhlášení výsledků XX. ročníku ČVM. Se svým programem vys-
toupí 60 členů Hudby hradní stráže a Policie České republiky.
Soutěž byla a je také ve znamení hodnotných cen. Jaké nástroje si vítězové domů odvezou?

Již několik let je sponzorem přehlídky světově známá firma vyrábějící dřevěné a plechové 
nástroje - Amati Denak Kraslice. V letošním roce si vítěz přehlídky odveze, kromě dalších 
cen, krásnou trubku i s pouzdrem.
Zajímavostí a velkým zpestřením programu je vždy i tzv. monstrkoncert všech 

hudebníků. Jaké skladby musí pro toto vystoupení zvládnout ?

Celá přehlídka Čermákovo Vysoké Mýto je od svých počátků postavena jako pocta našim 
rodákům Janu a Josefu Čermákovi. Bylo třeba vybrat z notového archivu obou bratrů 
Čermáků skladby, které by se k takové příležitosti hodily a byly vhodné i svou obtížností, 
rozsahem apod. Mgr. Otakar Klíma prostudoval a nakonec doporučil 3 skladby. Ty se již 
několik let pravidelně hrají. Jsou to Májová polka, Revoluční pochod a Pochod č. 1. Z tohoto 
vyjádření to vypadá velice jednoduše, ale opak je pravdou. Většina skladeb nebyla kom-
pletní, chyběly noty pro některé nástroje nebo byly v jiném ladění, než se používá dnes. A 
ještě jedna důležitá věc. Orchestry sice mají skladby předem nacvičené, ale žádná společná 
zkouška není. Tři stovky muzikantů musí sjednotit v ostrém vystoupení jediný člověk.
Přejme jim i letos, ať se vše povede...
Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Foto: Aleš Felgr
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení ZM 3/12 a RM č. 
10/12 – 14/12 jsou zveřejněna na inter-
netových stránkách města. Předkládáme 
vám z nich následující výtah.
 
18. dubna zastupitelstvo města:

• schválilo rozdělení finančních prostředků 
na sport na rok 2012 nad  50 000 Kč podle 
přiloženého návrhu;
• schválilo přidělení finančních prostředků 
z dotací města Vysoké Mýto na pod-
poru sociálních služeb, zdravotnictví a 
rodiny na rok 2012 pro občanské sdružení 
Berenika Vysoké Mýto – denní centrum 
Berenika  ve výši 180 000 Kč;
• schválilo poskytnutí půjčky společnosti 
Městské lesy Vysoké Mýto, spol. s r. o., ve 
výši 4 038 000 Kč se splatností nejpozději 
do 31. 12. 2015, s pevnou úrokovou 
sazbou ve výši 4,0 % p. a., s  možností 
mimořádných splátek jistiny půjčky. 
Účelem poskytnutí půjčky je zajištění 
vlastních zdrojů společnosti a překlenutí 
časového nesouladu mezi úhradou faktu-
ry a přijetím dotace, týkající se předmětu 
dotace – traktoru s drtičem klestu, lopa-
tou na štěrkopísek a kleštěmi na kulatinu;
• schválilo zařazení do akcí obnovy kul-
turních památek v rámci Program rege-
nerace městských památkových rezer-
vací a městských památkových zón na 
rok 2012 ve Vysokém Mýtě památku ZŠ 
Javornického 2 s tím, že tento příspěvek 
bude čerpán následujícím způsobem
s těmito podmínkami: ZŠ Javornického
2/IV oprava oken - celkové náklady
2 552 044 Kč vč. DPH bez rozpočtové 
rezervy, podíl města Vysokého Mýta
1 382 044 Kč, příspěvek MK ČR 1 170 000 
Kč. Celkové náklady s rozpočtovou rezer-
vou jsou vč. DPH 2 807 249 Kč;

• schválilo zřízení nové příspěvkové orga-
nizace Základní umělecká škola, Vysoké 
Mýto od 1. 7. 2012, dle přiloženého 
návrhu.

14. března rada města:

• schválila návrh zadávací dokumentace 
pro výzvu na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce na akci MŠ 
Lidická ve Vysokém Mýtě - opravy 
chodníků a teras, MŠ Pod Smrkem ve 
Vysokém Mýtě - úpravy školní zahrady, MŠ 
Kamarádi ve Vysokém Mýtě - přístupové 
komunikace; 
• schválila návrh zadávací dokumentace 
pro výzvu na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce na akci Přechod 
přes silnici I/35 u Billy ve Vysokém Mýtě.
 
21. března rada města:

• souhlasila s pořádáním VI. ročníku festi-
valu Sodomkovo Vysoké Mýto na náměstí  
Přemysla Otakara II. Regionálním muzeem 
ve Vysokém Mýtě  dne 9. 6. 2012 od 9.00 
do 21.00 hodin;
• schválila udělení dotací města Vysokého 
Mýta na aktivity v kultuře na rok 2012 
podle předloženého návrhu.
 
28. března rada města:

• schválila rozdělení finančních prostředků 
na sport do výše 50 000 Kč na rok 2012 dle 
pozměněného návrhu členů rady města; 
• schválila z důvodu nesplňování zákon-
ných podmínek pro provoz senior dopra-
vy ze strany odboru sociálních služeb 
zahájení projektu senior dopravy pod 
Českým červeným křížem 1. 5. 2012. 
Zkušební doba projektu 1 rok, dotace 
města 200 000 Kč;
• souhlasila s rozdělením dotačních 
finančních prostředků z rozpočtu města 
Vysokého Mýta na rok 2012 na projekty v 
oblasti životního prostředí;
• schválila poskytnutí dotace příspěv-
kovému zařízení Kulturnímu zařízení 
města Choceň ve výši 3 000 Kč na akci Den 

Informace z Městského úřadu
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otevřených ateliérů konanou 12. 5. 2012 
pod podmínkou účasti vysokomýtských 
výtvarníků;
• schválila rozdělení finančních prostředků 
na partnerská města na rok 2012 dle 
přiloženého návrhu.

4. dubna rada města:

• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Dlažba Vysoké Mýto, s.r.o., jako doda-
vatelem stavebních prací malého rozsahu 
na akci Úprava výjezdu z náměstí do ul. 
Vladislavova za nabídkovou cenu, která s 
DPH činí 84 133 Kč;
• schválila smlouvu o dílo v předloženém 
znění s firmou Dlažba Vysoké Mýto,
s. r. o., jako zhotovitelem stavebních 
prací malého rozsahu na akci Městský 
klub Vysoké Mýto - stavební úpravy ven-
kovních prostor za nabídkovou cenu, 
která s DPH činí 2 758 337 Kč;
• schválila založení obecně prospěšné 
společnosti „Vysokomýtská kulturní" za 
účelem provozování a organizace kul-
turních aktivit města. Společnost bude 
provozovat Městskou knihovnu, Městskou 
galerii, Klubovou scénu, Šemberovo 
divadlo, Informační centrum a Muzeum 
českého karosářství; 
• souhlasila s pořádáním akce Žijeme 
Londýnem na náměstí  Přemysla Otakara 
II.  dne 22. 5. 2012 od 10.00 do 18.00 
hodin. Pořadatelem je Český olympijský 
výbor;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou BKN, spol. s r. o. jako dodavatelem 
projektové dokumentace pro stavební 
řízení s výkazem výměr na akci Areál 
ul. Průmyslová podle cenové nabídky v 
předloženém znění;
• schválila uzavření smlouvy o dílo s fir-
mou Technické služby Vysoké Mýto, jako 
dodavatelem výměny oken v areálu ul. 
Průmyslová č. p. 168 ve Vysokém Mýtě 
podle cenové nabídky v předloženém 
znění.

11. dubna rada města:

• schválila poskytnutí dotace ve výši
7 000 Kč Občanskému sdružení rodičů při 
Gymnáziu Vysoké Mýto na úhradu nákladů 
spojených s účastí studenta gymnázia 
Ondřeje Borovce na prestižní celosvětové 
soutěži mladých techniků a vědců I-SWEEP 
v americkém Houstonu a na mezinárodní 
akademické konferenci v Irsku;
• schválila rozdělení dotací města 
Vysokého Mýta na podporu sociálních 
služeb, zdravotnictví a rodiny na rok 2012 
dle předloženého návrhu;
• schválila rozdělení finančních prostředků 
na projekty škol na rok 2012 podle 
pozměněného návrhu.

Markéta Klementová,
odbor kanceláře vedení města

LETY VRTULNÍKEM
NAD VYSOKÝM MÝTEM 
Město Vysoké Mýto ve spolupráci se 
společností HELI CZECH s. r. o. pro vás 
připravilo v rámci oslav 750 let založení 
města jedinečnou příležitost. V sobotu 

5. května od 9 do 12 hodin budete mít 
možnost si vyfotit váš dům či město z palu-
by vrtulníku Robinson R44. O nezapome-
nutelné zážitky se postarají armádní piloti.
Cena  je 499 Kč za osobu/let.
Vzlety se budou konat z  pole u sídliště Za 
Pivovarem.
Je pro vás připravena i fotosoutěž o 
nejhezčí snímek, kde výherce získá 
let vrtulníkem pro tři osoby zdarma 
všude,  kde bude letka  v tomto roce 
létat. Maximálně tři  snímky s tématem 
„Moje město Vysoké Mýto“ zašlete do 
10. května 2012  elektronicky na adresu
ales.felgr@vysoke-myto.cz. Zasláním 
snímků souhlasíte s použitím vašich 
snímků pro propagační účely města.
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POZVÁNKA NA VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ  
Město Vysoké Mýto zve na vzpomínkové setkání  k uctění památky 
obětí II. světové války v pondělí 7. května v 15 hodin u pamětní 

desky na  budově Městského úřadu ve Vysokém Mýtě, Jiráskova 

179 (bývalý hotel Optimal).
V kulturním programu vystoupí žáci ZŠ Javornického.

ÚPRAVY VÝJEZDU Z NÁMĚSTÍ U ČESKÉ POJIŠŤOVNY 
Z důvodu úpravy výjezdu z náměstí u České pojišťovny byl od pondělí 16. dubna obno-
ven obousměrný provoz Pražskou bránou. Práce na rozšíření výjezdu do Vladislavovy ulice 
budou zahájeny v pondělí 23. dubna a dle potřeby tam bude provoz omezen na jeden 
jízdní pruh.

KONEC MOŽNOSTI CESTOVÁNÍ DĚTÍ BEZ VLASTNÍCH DOKLADŮ
Dnem 26. června 2012 skončí možnost cestování dětí zapsaných v cestovních dokladech 
rodičů. Po tomto datu musí mít každý občan České republiky k vycestování do zahraničí 
vlastní cestovní doklad. Z tohoto důvodu doporučujeme včas požádat o vydání cestovního 
dokladu dítěti. K vycestování do států Evropské unie lze kromě cestovního pasu použít 
rovněž občanský průkaz. Od 1. ledna 2012 lze požádat o vydání občanského průkazu také 
pro občany mladší 15 let.
Podmínky pro vydání prvního cestovního pasu nebo občanského průkazu pro děti do 15 
let jsou shodné v těchto bodech:
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Dítě musí přijít na úřad s jedním z rodičů, který dá souhlas s vydáním CP nebo OP a předloží 
platný OP, rodný list dítěte a rodné listy obou biologických rodičů (případně starší typ 
oddacího listu ve formátu A5, kde jsou uvedena osobní data rodičů snoubenců). Foto 

se nepředkládá, neboť se fotí přímo do elektronického systému, včetně automatického 
vyplnění žádosti. Platnost obou dokladů pro nezletilé je shodná, tj. 5 let.
Rozdíl je pouze ve výši správního poplatku. Za cestovní pas zaplatíte 100 Kč (u dětí od 12 
let se navíc pořizují otisky prstů) a za občanský průkaz 50 Kč. 

MÁTE PLATNÝ CESTOVNÍ DOKLAD PŘED LETNÍ ZAHRANIČNÍ 

DOVOLENOU?
Máte-li platný cestovní pas, zkontrolujte si, do kdy platí. Hodláte-li cestovat mimo 
Evropskou unii, zjistěte si u zastupitelského úřadu daného státu, jakou minimální dobu 
platnosti cestovního pasu vyžaduje. (Informace lze najít i na stánkách Ministerstva 
zahraničních věcí www.mzv.cz/jnp/).
Chceme vás požádat, abyste nenechávali podání žádosti o nový cestovní pas až do doby 
před letní turistickou sezónou. Odměnou vám bude ušetřený čas, strávený ve frontách. 

Vladimír Běloušek,
vedoucí odboru dopravních a občanských agend

AMFITEÁTR U MĚSTSKÉHO KLUBU JIŽ LETOS
Město Vysoké Mýto vybralo dodavatele na stavební úpravy venkovních prostor Městského 
klubu. Předpokládané náklady na stavební úpravy byly v projektu kalkulovány na 4 606 000 
Kč + DPH. Do výběrového řízení na dodavatele úprav podaly nabídku čtyři stavební firmy. 
Hodnotící komise vybrala a rada města schválila nabídku s nejnižší cenou 2 298 614 Kč + DPH, 
kterou předložila firma Dlažba Vysoké Mýto s. r. o. Starosta města Miloslav Soušek k tomu 
dodal: „Z uspořených finančních prostředků budeme moci ještě letos pokračovat v dalších 
úpravách budovy Městského klubu. Chtěli bychom například zvětšit společenský sál.“
Stavební práce na nádvoří začaly v polovině dubna. V rámci úprav venkovních prostor 
Městského klubu budou vyrovnány terénní nerovnosti a přístupový prostor spolu s vybu-
dováním nového chodníku, budou vybudovány zemní terasy a hlediště. Dále budou oprave-
ny kanalizační přípojky a vybudovány tři nové elektrorozvaděče. V neposlední řadě dojde 
také k revitalizaci zeleně. Urbanistické a architektonické řešení stavby bylo navrženo tak, aby 

nedošlo k narušení stávajícího stavu prostředí 
mimo parcely přímo dotčené pracemi.
Nádvoří u budovy Městského klubu v 
Litomyšlské ulici se promění v amfiteátr pro 
pořádání různých kulturních akcí. Například 
v rámci oslav 750. výročí založení města 
Vysokého Mýta zde 7. září proběhne celo-
denní program pro děti a mládež.

Marie Lněničková,
 odbor kanceláře vedení městaFoto: Martina Skálová
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KDO ZÍSKAL POKLAD ŽÍŽALY MEJŤANDY?
Žížala Mejťanda – maskot třídění odpadu ve Vysokém Mýtě - byla celý rok zvědavá, které 
školkové a které školní třídě předá na Den Země poklad za největší množství nasbíraného 
drobného obalového hliníku (víčka od mléčných výrobků, salátů, obaly od čokolád aj.).
Překvapení se nekonalo v kategorii mateřských škol. Loňské vítězství obhájila a všechny 
vysokomýtské mateřské školy porazila mateřská škola z Koldína, kde 34 dětí nasbíralo 68 
kg drobného obalového hliníku. Překvapení se ale konalo v kategorii základních škol. Zde 
tradičního vítěze ZŠ Knířov těsně porazily děti ze Speciální základní školy. 8 žáků nasbíralo 
20,6 kg hliníku, což je 2,6 kg na žáka. Žížala Mejťanda nakonec připravila odměny pro 
nejlepší třídu z každé ze zúčastněných škol, aby děti povzbudila při dalším sbírání.

Tabulka ukazuje, kolik nasbírali nejlepší soutěžící.

Množství hliníku, který se podařilo nasbírat v průběhu celého trvání soutěže.

třída počet žáků množství celkem (kg) průměr na žáka (g)

MŠ Lidická - Koťátka 25 6,6 264

MŠ Pod Smrkem 50 15 300

MŠ Žerotínova - Broučci 26 9,4 375

MŠ Slunečná - 3. třída 27 17,2 636

MŠ Koldín 34 68 2 000

3. A Javornického 29 10,5 363

6. B Javornického 24 9,8 408

3. B Jiráskova 23 45,4 1 975

1. třída Knířov 19 46,7 2 459

Speciální škola 1. + 2. třída
rehabilitační 8 20,6 2 586

rok počet dětí v MŠ

a ZŠ celkem

množství hliníku 

celkem (kg)

průměrné množství

 Al (kg) na soutěžícího

2002 1801 144,915 0,08

2003 1916 219,31 0,11

2004 1934 276,308 0,14

2005 857 256,786 0,30

2006 1401 519 0,37
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MÁ SMYSL TŘÍDIT ODPAD? - ANO!!! 
Tuto jednoznačnou odpověď dává putovní výstava „Brána recyklace“, kterou bylo možné 
zhlédnout ve Vysokém Mýtě od 10. dubna do 30. dubna v Galerii ve zvonici. Netradiční 
expozice představila 142 předmětů, které jsou vyrobeny z vytříděných odpadů - plastu, 
skla, papíru, nápojového kartonu nebo kovu. Věříme, že po zhlédnutí výstavy vzroste 

množství vytříděných odpadů ve 

Vysokém Mýtě minimálně na dvojná-

sobek, neboť v kontejnerech a popel-

nicích na směsný odpad se neustále 

nachází velké množství nevytříděných 

odpadů. Je to pohodlnost nebo 

nevědomost?

Podrobnosti o výstavě lze nalézt na www.
branarecyklace.cz

Odbor životního prostředí

Koncert

2. 5. v 19.00, Koncertní sál ZUŠ ve Vysokém Mýtě
WIHANOVO KVARTETO
Leoš Čepický – 1. housle, Jan Schulmeister 
– 2. housle, Jiří Žigmund – viola, Aleš Kaspřík
– violoncello 
Na koncertě zazní Smyčcový kvartet F dur op. 96 „Americký“ od Antonína Dvořáka a Capriccia 
No. 9, 14, 17, 18, 20, 24 op. 1 od Nicolla Paganiniho. V druhé části koncertu zahraje Wihanovo 
kvarteto skladby Beatles: Eleanor Rigby, Blackbird, Julia, Come Together, Here Comes The Sun, 
Michelle, I Will a Yesterday. 
Předprodej vstupenek v Informačním centru Městského úřadu ve Vysokém Mýtě od 2. 4.,
e-mail: infocentrum@vysoke-myto.cz, tel.: 465 466 113, 465 466 112, www.vysoke-myto.cz. 

Koncert se koná v rámci 57. ročníku Dvořákova festivalu.

Josef Dvořák na výstavě v Galerii ve zvonici
11. dubna. Foto: Petr Fidler.

rok počet dětí v MŠ

a ZŠ celkem

množství hliníku 

celkem (kg)

průměrné množství

 Al (kg) na soutěžícího

2007 1343 404 0,3

2008 1453 478 0,33

2009 1260 560 0,44

2010 1387 516 0,37

2011 1213 460,5 0,40

2012 1351 560,2 0,41
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Dne 1. června 2012 se uskuteční pod patronací Českého olympijského výboru, města 
Vysokého Mýta a místopředsedy Evropského parlamentu ing. Oldřicha Vlasáka
EVROPSKÝ PLAVECKÝ DEN
Hlavním organizátorem bude Plavecká škola AAA Atlantik Augustin Andrle, Plavecký klub 
Vysoké Mýto a vedení Krytého plaveckého bazénu. Dalšími spoluorganizátory budou Svaz 
měst a obcí ČR a Asociace bazénů a saun ČR.
 
PRAVIDLA:

Této sportovní akce se mohou zúčastnit všechna města a všechny obce v Evropě, které mají 
k dispozici plavecký bazén či otevřené koupaliště.
Města a obce budou rozděleny na jednotlivé kategorie podle počtu obyvatel: do 1000 oby-
vatel, do 5 000 obyvatel, do 20 000 obyvatel, do 100 000 obyvatel a nad 100 000 obyvatel.
Celkem se tedy bude soutěžit v pěti kategoriích. Poplave se trať 100 m volný způsob. Každý 
může plavat jen jednou, nejedná se o štafetu.
Start: 1. 6. 2012 v 8.00 hod.
Konec: 1. 6. 2012 ve 22.00 hod.
Soutěže se může  zúčastnit každý, kdo má  v obci či městě trvalé nebo přechodné bydliště, 
studenti a žáci škol. V každé kategorii zvítězí ta obec či město, ve kterém odplave nejvíce 
osob úsek 100 m. Každý plavec ve Vysokém Mýtě dostane button s logem 750 let založení 
města Vysokého Mýta a certifikát. V roce 2011 ve Vysokém Mýtě odplavalo 1022 osob a ve 
své kategorii město Vysoké Mýto zvítězilo. Pořadatelé ve Vysokém Mýtě počítají s účastí 
významných osobností, jako jsou olympijští medailisté.

Veškeré informace najdete na : www.european-day-of-swimming.com  

SPORTOVNÍ DEN
Dne 1. června se na vysokomýtském náměstí uskuteční v rámci oslav 750 let založení města 
již druhý Sportovní den.  K vidění bude např. cvičební jednotka gymnastek, ukázka výcviku 
psů, aktivně se mohou zapojit  děti ze základních i mateřských škol. Celý sportovní den 
organizuje Mikádo – středisko volného času.  V rámci této akce bude probíhat i bohatý 
kulturní program.
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ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ PŘED ZAHÁJENÍM TURISTICKÉ SEZÓNY 
V prvních měsících letošního roku se aktivity turistické oblasti Českomoravské pomezí, 
vymezené městy Svitavy, Litomyšl, Moravská Třebová, Polička a Vysoké Mýto, soustředily 
zejména na představení atraktivit a novinek připravených pro aktuální sezónu na veletrzích 

a prezentačních akcích pro odborníky i širokou veřejnost. S velkým zájmem návštěvníků 
se setkaly expozice Českomoravského pomezí na dvou největších veletrzích cestovního 
ruchu v České republice, kterými jsou brněnský Regiontour a pražský Holiday World. 
Materiály turistické oblasti byly prezentovány také na regionálních veletrzích v Olomouci, 
Hradci Králové a Jablonci nad Nisou. V únoru se Českomoravské pomezí představilo na 
semináři pro odborníky v cestovním ruchu v Praze. Poslední velkou akcí byla dubnová 
prezentace Pardubického kraje na Velvyslanectví ČR v Bratislavě, na které byl velký pros-
tor věnován právě atraktivní nabídce Českomoravského pomezí a novinkám, které se v 
regionu chystají. Prezentace naší oblasti byla hojně navštívena odbornou veřejností a 
vysloužila si velmi pozitivní hodnocení od přítomných zástupců médií, cestovních kanceláří 
a podnikatelů v cestovním ruchu.
K letošním novinkám patří kalendář akcí Českomoravského pomezí, který přehledně 
představuje ty nejdůležitější akce připravované ve městech naší turistické oblasti. Pro 
všechny zájemce je kalendář akcí k dispozici v informačních centrech regionu.
Úpravami postupně prochází internetový portál www.ceskomoravskepomezi.cz. Byla 
spuštěna nová aplikace, která návštěvníkům stránek v uživatelsky příjemné podobě přináší 
přístup k tištěným materiálům turistické oblasti. Pod odkazem „E-katalog“ mohou najít jed-
notlivé skládačky Českomoravského pomezí vydané v posledních dvou letech. Po otevření 
konkrétního materiálu lze jednoduše listovat stránkami, měnit velikost náhledu a nechybí 
ani možnost soubor vytisknout nebo stáhnout do počítače ve formátu pdf. Postupně 
budou do podoby e-katalogu převáděny i další dříve vydané tiskoviny Českomoravského 
pomezí.
Hlavní novinkou letošní turistické sezóny je slevový program nazvaný „Bonus pas 

Českomoravského pomezí“, který bude spuštěn v průběhu května. Slevová knížka přináší 
více než padesátku slev a bonusů na mnoha atraktivních místech regionu. Všechny výhody 
může začít čerpat každý, kdo si Bonus pas u některého z provozovatelů zapojených do 
programu pořídí. Zajímavé slevy poskytují nejen hrady, zámky, muzea a galerie, ale i spor-
tovní a ubytovací zařízení, restaurace a kavárny nebo informační centra. Věříme, že pestrá 
nabídka zaujme nejen návštěvníky našeho regionu, ale i domácí. Pravidla programu a další 
aktuální informace jsou k dispozici na výše uvedeném internetovém portálu.
I v roce 2012 bychom rádi pokračovali s úspěšným projektem „Cyklobusem 

Českomoravským pomezím“, který si v minulých letech získal mnoho příznivců. V 
předchozích šesti sezónách docházelo k postupnému rozšiřování projektu o nové zastávky, 
a vloni tak cyklobus poprvé propojil všechna města Českomoravského pomezí. Věříme, že i 
přes letošní rozsáhlé změny v oblasti veřejné dopravy v Pardubickém kraji se podaří projekt 
realizovat a cyklobus bude od července do září opět vyrážet na svou trasu po atraktivních 
místech oblasti podél historické hranice mezi Čechami a Moravou.

Ing. Jiří Zámečník,
manažer cestovního ruchu
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Kino (www.vysoke-myto.cz/kino)

Čtvrtek 3. 5. v 19.00

VYMĚŘENÝ ČAS
„Žij navěky. Nebo to aspoň zkus.“
Akční sci-fi thriller USA. Představte si, že 
můžete žít jen do 25 let. Pak zemřete. 
Pokud nevyděláte, neukradnete nebo 
nezdědíte nějaký čas navíc. Děj filmu se 
odehrává v blízké budoucnosti, v době, 
kdy peníze neznamenají vůbec nic. Platí se 
časem... Režie: Andrew Niccol. Hrají: Justin 
Timberlake, Amanda Seyfriedová, Cillian 
Murphy, Alex Pettyfer, Olivia Wildeová aj. 
109 min. Od 12 let. České titulky. 

Vstupné 60 Kč.

Středa 9. 5. v 19.00

MERUŇKOVÝ OSTROV
Slovenské romantické drama. Podmanivý 
příběh vás vtáhne do víru vášní tří mužů k 
jedné osudové ženě a její lásky k nim, se 
všemi strastmi a radostmi, které dokáže 
přinést jen život. Slunce, vůně dozráva-
jících meruněk a hledání vlastního štěstí 
si vás získají v příběhu silné ženy, která 
miluje a touží být milována... jako my 

všichni. Režie: Peter Bebjak. Hrají: Szidi 
Tobiasová, Attila Mokos, Peter Nadasdi, 
György Cserhalmi aj. 
102 min. Od 12 let. Slovenská verze. 

Vstupné 80 Kč.

Sobota 12. 5. v 18.00

NEVĚSTINEC
Francouzské psychologické drama. 
Přelom devatenáctého a dvacátého sto-
letí - období velkých sociálních změn - 
postihl také proslulé pařížské nevěstince. 
Uzavřenému světu, v němž se na jedné 
straně nabízela krása a potěšení, ale i poní-
žení a bolest, hrozil zákaz. Francouzský 
režisér Bertrand Bonello vyšel v příbě-
hu o „vzpomínkách z nevěstince“ ze sou-
časné sociologické studie o pařížských 
domech lásky na přelomu století. Hrají: 
Adele Haenelová, Jasmine Trincaová, 
Hafsia Herziová, Noémie Lvovská, Céline 
Salpetrová aj. 
122 min. Od 15 let. České titulky. 

Vstupné 70 Kč.

Vysokomýtský zpravodaj - 5/2012 27



Neděle 13. 5. v 10.00 

KAMARÁDI 
Pásmo pohádek pro nejmenší: Kosí bratři, 
Velryba Decimálka, Jája a Pája, O hajném 
Robátkovi, Sněžný muž Hugo aj. 
Vstupné 30 Kč. 

Neděle 13. 5. v 19.00 

PROBUDÍM SE VČERA
Nová česká sci-fi komedie. Film o cestě za 
studentskou láskou do nedávné minulosti 
aneb Co neuděláš dnes, musíš dokončit 
včera. Sympatický čtyřicátník Petr Kovář 
dostane úžasnou šanci vrátit se na chví-
li do svých studentských let, do červ-
na 1989, aby konečně vyznal lásku své 
bývalé spolužačce Elišce. Režie: Miloslav 
Šmídmajer. Hrají: Jiří Mádl, Eva Josefíková, 
Filip Blažek, Viktor Preiss, Miroslav 
Táborský, Nela Boudová, Petr Nárožný, 
Zlata Adamovská aj. 
120 min. Přístupno. Vstupné 80 Kč. 

Sobota 19. 5. v 18.00

MILOVÁNÍ
Koprodukční muzikálová komedie. Z 
Paříže 60. let do současného Londýna. 
Madeleine se svou dcerou proplouva-
jí tanečním krokem skrze životy mužů, 
které milují. Ale láska může povznášet 
i bolet, umí být radostná i hořká. Elegie 
na ženskost a vášeň, elegie, která tu a 
tam propuká v hudbu. Režie: Christophe 
Honoré. Hrají: Ludivine Sagnierová, Chiara 
Mastroianniová, Catherine Deneuveová, 
Miloš Forman, Zuzana Onufráková, 
Zuzana Kronerová, Pavel Liška aj. 
139 min. Od 12 let. České titulky. 

Vstupné 70 Kč.

Středa 23. 5. v 19.00

ČTYŘI SLUNCE
Nová česká komedie Bohdana Slámy. 
Kolik sluncí je třeba, abychom byli šťast-
ní? Příběh rodiny a jejích přátel z menší-

ho města vypráví o touze proměnit svůj 
život k lepšímu, ale také o tom, jak často 
jsou děti ovlivňovány přešlapy svých rodi-
čů. Režie: Bohdan Sláma. Hrají: Jaroslav 
Plesl, Marek Šácha, Karel Roden, Aňa 
Geislerová, Klára Melíšková, Igor Chmela, 
Anička Bubeníková, Jiří Mádl aj.
105 min. Od 12 let. Vstupné 80 Kč.
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Divadlo v předplatném 

Pondělí 14. 5. v 19.30

Městské divadlo Mladá Boleslav
Johann Wolfgang Goethe:

FAUST A MARKÉTKA 
„...Tomu se rovnej, koho chápat stačíš..."
Zkuste si představit, že by vám někdo za 
podpis nabídl všechno. Cokoliv si budete 
přát. Dokonalé štěstí. Otázka nezní, zda-li 
byste podepsali či nepodepsali. Otázka je, 
zda by vás vůbec napadlo se zeptat, co za 
to (ten někdo) bude chtít.
Režie: Pavel Khek. 
Hrají: Petr Halíček, Petr Mikeska, Veronika 
Kubařová a další.
Veronika Kubařová se dostala do širší 
činoherní nominace Cen Thálie 2010 za 
roli Markétky.
Předprodej zbylých vstupenek na IC MěÚ 
Vysoké Mýto od 1. 5. Vstupné: 230, 250 a 
270 Kč.

Pátek 4. 5. v 19.30

Koncert 

ANETA LANGEROVÁ 
Akustický koncert se smyčcovým triem 

v rámci turné Pár míst 2012. 

Předprodej v IC MěÚ Vysoké Mýto od 12. 3. 
za 300 Kč. Na místě za 350 Kč.

Šemberovo divadloPondělí 28. 5. v 19.00

LABYRINT 
Temný český horor. Ambiciózní Renata 
točí reportáž o mystice v současné době, 
navštěvuje rituály satanistů a náhoda ji 
nakonec zavede k legendě o dávných 
chodbách v podzemí staré Prahy. V domě, 
jehož sklepení by mohlo být bránou do 
tajemného labyrintu, se začnou ztrácet 
lidé. Jakoby se v podzemí pod domem 
cosi probudilo k životu... Režie: Tomáš 
Houška. Hrají: Lucie Vondráčková, Martin 
Zbrožek, Jan Zadražil, Mary Coronado, 
David Steigerwald aj.
93 min. Od 12 let. Vstupné 80 Kč.
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KLUBOVÁ SCÉNA 

Koncert

Sobota 5. 5. ve 20.00

FÍHA (pop/Ostrava)

REBEL NATION (rock/Brandýs nad 

Orlicí)

Koncert mladých nadějných kapel!
Vstupné 50 Kč.

Koncert

Sobota 12. 5. ve 20.00

DIRTY WAY (punk/rock/Litomyšl)

W.A.F. (alternative rock/Vysoké Mýto)

KOBLÍŽC! (pop/punk/Šumperk)

Koncert mladých kapel, který završí 
zřejmě nejpopulárnější teenagerovská 
kapela Koblížc!
Vstupné 50 Kč do 19.45, od 19.46 za 80 Kč.

Městský klubKoncert 

Čtvrtek 17. 5. v 19.30

RADŮZA S KAPELOU
Koncert vynikající české písničkářky s 
novou kapelou, která je tvořena Josefem 
Štěpánkem (kytara, steel kytara, mandoli-
na a vůbec všechno, na co se dá drnkat), 
Janem Cidlinským (basová kytara, kontra-
bas, housle) a Davidem Landštofem (bicí). 
Vstupné v předprodeji 280 Kč a na místě 330 
Kč. Předprodej od 16. 4. v IC MěÚ Vysoké 
Mýto.
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Klubové kino 
Středa 16. 5. v 19.00

OPILÍ SLÁVOU
Režie: Tom DiCillo.
Hrají: Steve Buscemi, Michael Pitt, Alison 
Lohmanová, Gina Gershonová aj.
Romantické komediální drama USA, 2006, 
102 min.
Vstupné 30 Kč.

Show

Úterý 29. 5. v 19.30

NA STOJÁKA
Populární show, ve které účinkují Richard 
Nedvěd, Karel Hynek a Dominik Heřman Lev.
Vstupné na místě a v předprodeji 180 Kč. 
Předprodej od 7. 5. v IC MěÚ Vysoké Mýto.

Sobota 12. 5. v 19.30, Společenský sál
TANEČNÍ VEČERY PRO 

PŘÍZNIVCE SPOLEČENSKÉHO 

TANCE 
Přijďte si zatančit známé společenské 
tance - waltz, foxtrot, tango, valčík, polku, 
blues, jive a další. Prosíme návštěvníky o 
společenský oděv.
Vstupné: 80 Kč.

Neděle 13. 5. ve 13.30, Společenský sál
TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 

STARŠÍ A STŘEDNÍ GENERACI 
K tanci a poslechu zahraje Rytmická sku-
pina Vysoké Mýto.
Vstupné 60 Kč.

Úterý 8. 5. (státní svátek) v 15.30, 
Klubová scéna
Dramatický obor ZUŠ

CESTUJEME POHÁDKAMI 

A PŘÍBĚHY AŽ K MALÉMU 

NOČNÍMU STRAŠIDÝLKU
Dramatický obor ZUŠ Vysoké Mýto ve 
spolupráci s Městským klubem připravily 
pro děti a rodiče pásmo pohádek.
Vstupné 30 Kč.

Podzim 2012

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Od října 2012 bude otevřen 1. ročník 
Univerzity třetího věku s názvem 
„Východní Čechy – Po stopách minulosti“. 
Srdečně zveme každého, kdo má zájem 
a chuť se seznamovat s nejnovějšími 
poznatky z různých vědních oborů, aby 
se zapsal do podzimního semestru, v 
rámci kterého proběhne 5 přednášek pod 
vedením zkušených a kvalifikovaných 
lektorů.
1. semestr nás zavede do Rytířských sálů 
v Pardubicích, do Poličky za Bohuslavem 
Martinů, nahlédneme do záhad 
litomyšlského zámku, seznámíme se 
s lidovou kulturou, husitskou epochou 
a také se zajímavostmi východočeské 
přírody a krajiny.
Přesné termíny a bližší informace uvedeme 
v příštích číslech Vysokomýtského zpravo-
daje.
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Půjčovní doba

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek --------------- -----------------
Pátek 9.00 -12.00  13.00 -17.00

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00
Čtvrtek ---------------
Pátek --------------- 13.00 -17.00

Úterý 15. 5. v 18.00

BESEDA SE ZNÁMÝM

SEXUOLOGEM A SPISOVATELEM 

MUDR. RADIMEM UZLEM 
Na téma sexualita na prahu třetího tisíciletí.
Vstupné 30 Kč.

Výstava v prostorách vestibulu a odděle-

ní pro dospělé čtenáře

MOMENTY Z NIZOZEMÍ
Turistické i architektonické fotografie ing. 
arch. Barbory Šedové z její pracovní stáže 
v letech 2010 - 2012.
Výstava potrvá do 31. 5.

NOVINKY NA KVĚTEN
Naučná literatura:

Vladimír Mucha: Kujebáci aneb Válečné děje 
vysokomýtského c. a k. pěšího pluku č. 98
Laura Janáčková: Komunikace ve zdravot-
nické péči
Christian Gay: Bipolární porucha
Václav Mertin: Psychologie pro učitelky 
mateřské školy
Eva Cílková: Hrajeme pohádky z celého světa
Věra Kleplová: Cvičení (nejen) pro seniory
Ladislav Špaček: Deset let s Václavem 
Havlem
Jiřina Veselá: Simona Monyová

Beletrie:

Kateřina Tučková: Žítkovské bohyně
Dagmar Hilarová: Nemám žádné jméno
Rosamund Luptonová: Sestra
James Patterson: Desáté výročí
Jan Šikl: Dobrodružství kriminalistiky
Tana Frenchová: Na věrnosti
Ilona Maria Hilligesová: Ozvěna afrických 
bubnů
Ann Kirschnerová: Salin dar
David Baldacci: Zastírací manévry
Jan Prušinovský: Okresní přebor

Literatura pro děti a mládež:

Eva Bešťáková: Ovečka Kudrlinka
Ivona Březinová: Hrnečku, vař!
Ivona Březinová: Natálčin andulák
Jaroslav Němeček: Poklad Aztéků
Susan Richová: Půlminutové horory
Legenda o Pražském Jezulátku

Novinky – CD:

Pavel Šporcl & Romano Stilo: Gipsy Way
Umberto Eco: Jméno růže
Francis Scott Fitzgerald: Něžná je noc

Městská knihovna

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70
tel. 465 420 769, 
knihovna@vysoke-myto.cz, 
www.knihovna.myto.cz
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Výstavy

15. dubna – 17. června

POD PAROU
Jak je možné, že vodní pára dokáže pohnout pístem a roz-
hýbat i těžké zemědělské, důlní a průmyslové stroje? Jak 
složitým zařízením parní stroj je a jaké množství různých 
součásti potřebuje, aby pracoval správně? I na tyto otázky 
odpovídá výstava Pod parou. Mezi 200 exponáty z více než 
deseti muzejních a soukromých sbírek nechybí jednotlivé 
součásti parních strojů, nákresy, fotografie, školní instruk-
tážní modely, modely parních strojů i parních lokomotiv.

13. května – 17. června

130 LET ŽELEZNICE CHOCEŇ – LITOMYŠL
Již 130 let vozí vlak cestující z Chocně do 
Litomyšle a zpět. Za spolupráce se sběrate-
lem a železničním nadšencem Jiřím Rokosem 
vznikla výstava, která nám mnoha zajímavými 
předměty připomene bohatou historii této 
lokálky.

Výstava

1. května – 30. září, barokní areál ve Vraclavi
A ZASTAVIL SE ČAS
Nejkrásnější okamžiky barokní malby 

– květinová, ovocná, kuchyňská a 

lovecká zátiší 17. a 18. století z českých 

uměleckých sbírek 

Reprezentativní výběr reprodukcí vzácných 
děl mistrů barokní malby květinových, ovoc-
ných, kuchyňských a loveckých zátiší z nej-
větších českých a moravských uměleckých 
sbírek, který se bude návštěvníkům prezentovat ve výstavních prostorách budovy bývalých 
lázní, zahrnuje především nizozemské a rakouské umělce zvučných jmen s ohledem na 
český tvůrčí okruh. Společným jmenovatelem všech vystavených reprodukcí je preciznost v 
zobrazování reality, která je na obrazech téměř hmatatelná, v kombinaci s nereálným nebo 

Regionální muzeum
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stylizovaným seskupením malovaných předmětů. Výstavu v barokním duchu dokreslují 
dobové umělecké i užitkové předměty společně s náročnou květinovou výzdobou, která 
vznikla ve spolupráci s Odboným učilištěm a Praktickou školou v Chroustovicích, a tzv. 
živými obrazy, převádějícími iluzivní náměty z obrazů ve skutečná zátiší z trojrozměrných 
předmětů. 
Květinová malba v kostele sv. Mikuláše symbolicky odkazuje na křesťanské náměty v soula-
du se souborem barokních soch Křížové cesty z Hedče, které čeká v nejbližší době náročná 
proměna a do jejíchž příprav budete moci již částečně nahlédnout. Připojená výstava 

velkoformátových fotografií vysokomýtských barokních památek prezentuje střípky 
barokního umění ve městě, a tak poukazuje na tehdejší umělecké propojení Vysokého 
Mýta a Vraclavi.

Doprovodné akce k výstavě Pod parou

PROGRAM PRO ŠKOLY K VÝSTAVĚ POD PAROU
Vzdělávací program s komentovanou prohlídkou a pracovními listy. Žáci a studenti se 
dozví, co je a k čemu sloužila lokomobila, co je válcový olej a jak vysokým teplotám musel 
odolávat, kdo byl James Watt, do kdy se používaly parní stroje, k čemu sloužil parní válec 
a kolik vážily jednotlivé zdánlivě malé díly. V chodu uvidí tzv. požírač plamene (vakuový 
motor), model parního stroje a mohou zkusit zatočit Wattovým odstředivým regulátorem 
nebo školním modelem rozvodu páry.

18. května, od 17.00 do 23.00

MUZEJNÍ NOC POD PAROU
Během Muzejní noci se na muzejním dvorku roztočí lokomobila z počátku 20. století, která 
požene historickou okružní pilu. A ne samoúčelně! Dřevo se skutečně bude řezat (do 20.30 
hod.). Rovněž budou probíhat komentované prohlídky výstavy Pod parou. Při nich mimo 
jiné duši malých i dospělých kluků potěší parní strojky a modely na parní pohon, z nichž 
část uvidí i v pohybu.
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Další program Muzejní noci

Noční zpřístupnění muzea včetně Pražské věže vás mimo jiné zavede do muzejního skle-
pení, kde se poprvé představí vzácné bronzové poklady (v loňském roce to byly poklady 
mincí). Historik umění vás naučí „číst obraz“ a seznámí s tím, co je na vnímání uměleckých 
děl jednoduché a co je naopak složité. Archivář vás naproti tomu zasvětí do tajů starého 
písma. V zpřístupněném depozitáři vám dají pracovníci k určení nevšední sbírkové předmě-
ty a něco vám řeknou o správě sbírek. 
Na pracovišti dokumentátora si budete 
moci vyfotografovat sbírkové předmě-
ty nebo sami sebe v historickém kos-
týmu. V zpřístupněné konzervátorské 
dílně se zase stanete konzervátory a 
dozvíte se mnoho zajímavého o jed-
notlivých pracovních postupech při 
záchraně starých věcí. Knihovník vás 
seznámí s jednou historickou posta-
vou, která dokázala připravit četbu, při 
které se doslova sbíhají sliny.

Příměstský tábor 20. – 24. srpna

PO STOPÁCH SEDÍCÍHO BÝKA
Příměstský tábor s indiánskou tématikou se uskuteční v prostorách Regionálního muzea. 
Pedagogický dozor bude zajištěn po celý den i v době polední pauzy. Celý týden bude
protkán mnoha soutěžemi skupin i jednotlivců, indiánským tvořením, na konci týdne pro-
běhne vyhlášení vítězů a rozdělení zajímavých indiánských cen. Na ceremonii možná přijde 
i sám velký Sedící Býk.
Cena programu je 850 Kč (žádáme o uhrazení do konce července).
Věk dětí 6 až 12 let.
Max. 15 dětí.
Bližší informace na www.muzeum.myto, přímo v muzeu, nebo na emailové adrese:
zajickova@muzeum.myto.cz.

9. června

SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO
Tradiční akce zaměřená na automobilismus, kulturu a životní styl 20. – 40. let 20. století je 
věnována přednímu českému výrobci automobilových karosérií Josefu Sodomkovi. Letošní 
ročník bude v souvislosti s výstavou Pod parou obohacen i o stroje na pohon vodní páry.
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PROGRAM VI. ROČNÍKU
Sobota 9. 6.

Dopoledne (9.00 – 12.00)
9.00 – 11.00 XVII. Setkání historických vozů s karosérií Sodomka
9.00 – 12.00 Sraz historických automobilů a motocyklů do roku výroby 1950
9.00 – 12.00 Sraz hasičských vozů Praga RN
9.00 – 12.00 Vystavení tří parních hasičských stříkaček
9.00 – 12.00 Vyhlídkové jízdy po Vysokém Mýtě autobusem RTO
9.00 – 12.00 Pro děti jízda na zmenšenině parního vlaku
9.30 – 9.45 Komentované ukázky práce četnictva a policie
9.45 – 10.15 Módní přehlídka
10.15 – 10.30 Komentované ukázky práce četnictva a policie
10.30 – 11.45 Raz – dva – tři patrola
11.00 – 11.45 Fotografování historických automobilů Sodomka před chrámem sv. Vavřince
Odpolední a večerní program (13.30 – 20.00)
13.30 – 16.30 Vyjížďka historických automobilů Sodomka
13.30 – 17.00 Vyhlídkové jízdy po Vysokém Mýtě autobusem RTO
13.30 – 17.00 Pro děti jízda na zmenšenině parního vlaku
13.30 – 13.45 Komentované ukázky práce četnictva a policie
14.00 – 14.30 Komentovaná přehlídka vozu Praga RN
14.30 – 15.00 Roztopení parních stříkaček a ukázky jejich hašení
15.00 – 15.15 Komentované ukázky práce četnictva a policie
15.15 – 15.45 Jízda elegance historických plášťových kol
15.45 – 16.15 Závody historických plášťových kol
16.30 – 17.30 Příjezd a vystavení historických automobilů Sodomka
17.00 – 17.45 Big Band
17.45 - Vyhlášení výsledků soutěže elegance a dekorace vítězů
18.00 – 18.15 Big Band
18.45 - Slavnostní pokřtění nově renovovaného dětského automobilu
19.00 - Láďa Kerndl se svým orchestrem

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 422 850
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Školy

ZŠ JAVORNICKÉHO

ÚSPĚŠNÁ OBHAJOBA POHÁRU 

ŘEDITELE ISŠT VYSOKÉ MÝTO
V pátek 23. 3. se za krásného jarního poča-
sí odehrál turnaj v malé kopané na hřišti s 
umělou trávou v areálu ISŠT Vysoké Mýto. 
Za naši školu nastoupila družstva osmáků 
a deváťáků. Situace v turnaji se vyvinula 
tak, že poslední zápas, který rozhodoval 

o konečném vítězství, se odehrál mezi 
našimi dvěma týmy. Výsledkem urput-
ného boje byla remíza 3:3. Vzhledem k 
předchozím zápasům se z vítězství v tur-
naji radovali deváťáci a osmáci skonči-
li druzí. Soupeři ze ZŠ Jiráskova a ZŠ 
Brandýs nad Orlicí obsadili třetí a čtvrté 
místo. Nejlepším střelcem se stal s 5 góly 
Tomáš Pirkl. Dík za uspořádání turnaje 
patří Mikádu.

BESEDA SE SPISOVATELKOU
Žáci 2. tříd se 26. března zúčastnili bese-
dy se spisovatelkou Ivonou Březinovou 
v Městské knihovně. Paní spisovatelka 

ukazovala dětem knihy, které napsala, a 
přečetla jim několik ukázek. Děti velmi 
zaujalo vypravování o psech a popletené 
pohádky. Beseda končila slavnostním pře-
dáváním pamětních listů a čtenářských 
průkazek.

KOMENSKÝ A MY
Ve dnech 28. – 30. 3. se Barbora 
Nádvorníková (IX. B) a Vojtěch Čihák (IX. 
C) zúčastnili celostátní soutěže Komenský 
a my, která se uskutečnila v Brandýse nad 
Orlicí. Vojtěch Čihák získal čestné uznání. 
Blahopřejeme!

Pozvánka

Srdečně vás zveme na tyto akce:

16. 5. v 15.30 a v 18.00,
Šemberovo divadlo
ŠKOLNÍ AKADEMIE

30. 5. od 8.00, stadion Vysoké Mýto
12. ROČNÍK ŠKOLYMPIÁDY

Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/

ZŠ JIRÁSKOVA

SPORTOVNÍ DNY PRO MŠ

A DĚTI Z DĚTSKÉ VESNIČKY SOS
Srdečně zveme všechny předškoláky 
vysokomýtských mateřských škol na 
tradiční sportovní dopoledne. Různé 
pohybové disciplíny pro malé sportovce 
opět zajistí žáci 9. tříd a role průvodců 
se ujmou páťáci, kteří se budou malým 
kamarádům po celé dopoledne věnovat a 
spolu s nimi procházet všemi sportovními 
stanovišti. Všichni účastníci si změří síly 
nejen sportovním kláním, ale procvičí si 
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i paměť, zručnost a postřeh. V úterý 15. 

5. se budeme těšit na předškoláky MŠ 
Lidická a MŠ Kamarádi, ve čtvrtek na MŠ 
Pod Smrkem a MŠ Slunečná.
Ve středu 16. 5. budou patřit všechna 
sportovní stanoviště žákům I. stupně 
a jejich návštěvě, kterou budou děti z 
Dětské vesničky SOS z Brna-Medlánek. 
S brněnskými dětmi jsme navázali kon-
takt již v loňském školním roce. Dětské 
vesničce SOS v Brně jsme tehdy poslali 
jednorázový finanční dar, který jsme získali 
prodejem našich výrobků na velikonoční 
výstavě. Letos jsme se rozhodli, že se s 
nimi nejen osobně setkáme, ale také si 
společně zasportujeme v našem spor-
tovním areálu. Poté se návštěvy ujmou 
páťáci a provedou kamarády naším 
městem. Všichni se na společné setkání 
moc těšíme.
 
   

ZŠ KNÍŘOV

CESTA ZA BRAKTEÁTY 

PŘEMYSLA OTAKARA II.
Základní škola Knířov zve na zábavné put-
ování za brakteáty dne 8. května, které se 
koná u příležitosti oslav 750 let založení 
Vysokého Mýta.
Na naučné stezce z Vysokého Mýta do 
Knířova se budou plnit úkoly a činnosti 
připomínající dobu středověku.
Začátek bude ve 14.00 hod. Vycházet se 
bude od sochy sv. Josefa (stará cesta na 
Knířov).
Ukončení poutě proběhne slavnost-
ním předáním pamětních listů a malým 
občerstvením u školy v Knířově.

SPECIÁLNÍ ZŠ

6. ROČNÍK NETRADIČNÍHO 

PĚTIBOJE
28. března se konal ve Speciální základ-
ní škole Vysoké Mýto šestý ročník 
Netradičního pětiboje. Při tomto spor-
tovním klání soutěžily děti zdravé i handi-
capované. Přijeli k nám sportovci i z jiných 
speciálních škol. Přivítali jsme soutěžící z 
Ústí nad Orlicí a Litomyšle. Také letos se 
soutěžilo v pěti sportovních disciplínách 
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– věšení prádla, koulení míče po dráze, 
šroubování lahví, vkládání barevných 
válečků do podložky a překážková dráha. 
Celé dopoledne se soutěžilo a všechny 
děti sportovaly s nadšením a velkým 
odhodláním. Vítězové, ale i sportovci, 
kteří se neumístili, byli odměněni slad-
kostmi a drobnými dárky. Nikdo neodešel 
s prázdnou. Celkovým vítězem se stala 
SZŠ Vysoké Mýto a na celý rok přebrala 
putovní pohár. Velké poděkování patří 
všem sponzorům, kteří přispěli svými dary 
k uskutečnění této akce. Věcný i peněžní 
dar poskytly firmy Tomil Vysoké Mýto, STK 
Vračovice a Smékalovo pekařství. Touto 
cestou bych jim za kolektiv učitelů i dětí 
Speciální základní školy ve Vysokém Mýtě 
chtěla moc poděkovat.

Yvona Jetmarová

GYMNÁZIUM

VYNIKAJÍCÍ ÚSPĚCH VYSOKO-

MÝTSKÉHO GYMNAZISTY 

ONDŘEJE BOROVCE
Student našeho gymnázia Ondřej Boro-
vec odletí v červnu na vysoce prestižní 
celosvětovou soutěž mladých techniků 
a vědců I-SWEEEP do Houstonu. Právo 
reprezentovat celou republiku na této 
soutěži si vybojoval v krajském kole 
soutěže AMAVET konané 22. a 23. března 
v Pardubicích. Konkurence byla opravdu 
velice silná a rozhodování hodnotitelů 
nesmírně obtížné. Nakonec se Ondrovi v 
nejužším finále podařilo v angličtině svoji 
práci „Kvantové struktury a supermřížka – 
budoucnost termoelektrik“ (na které praco-
val na ČVUT Praha) obhájit a odletí do USA.
Soutěž I-SWEEEP je každoročně pořádaná 
nadací Cosmos Foundation v Houstonu a 
je zaměřena na projekty z oblasti energie, 
životního prostředí a inženýrství. Sjíždějí 

se na ni nejlepší studenti středních škol 
z celého světa i samotných Spojených 
států. Např. loňského ročníku se zúčastnilo 
611 středoškoláků ze 70 zemí světa a 43 
„domácích“, tedy ze 43 států USA.
Předně Ondrovi gratulujeme a přejeme 
pevné nervy, kapičku štěstí a úspěch na 
soutěži.
 

KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE 

AMAVET, PARDUBICE,

22. A 23. 3.
Do krajského kola V. ročníku soutěže 
AMAVET (soutěž organizovaná Asociací 
pro mládež, vědu a techniku AMAVET, 
o. s.) postoupilo z okresních kol 210 dětí 
v kategorii Junior (žáci 6. – 9.  tříd ZŠ a 
nižšího stupně víceletých gymnázií) se 
103 projekty a 64 studentů v kategorii 
Středoškolák (studenti středních škol) s 
54 projekty.
Z našich studentů dosáhli největšího 
úspěchu Jiří Diblík a Ondřej Kopecký s 
projektem ISS Vehikle (autonomní robot 
pohybující se v terénu, aniž by narazil 
na překážku a sledující okolí kamerou). 
Ondra se podívá na přelomu května a 
června do Francie (studijní stáž) a Jirka, 
který tuto stáž absolvoval vloni, pojede 
v září na „Školu mladých vědců“ se 
zaměřením na robotiku. Projekty „Životní 
styl“ (autoři Sabina Jěžková, Aleš Valtr, 
Kateřina Moltonová), „Oleje“ (autoři Šárka 
Novotná, Alexandra Smoláková, Gabriela 
Bečičková) a “Lež, bláznovství nebo prav-
da“ (autoři Ester Surmová, Hana Vaňková, 
Klára Spilková) se mezi deset nejlepších 
nedostaly. Přesto všichni autoři vytvořili 
velice kvalitní práce a úspěšně reprezen-
tovali naši školu.
V kategorii „Středoškolák“ dosáhl 
obrovského úspěchu Ondřej Borovec 
(Kvantové struktury a supermřížka 
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– budoucnost termoelektrik), který 
celou soutěž vyhrál. Pozadu nezůstala 
ani Kristýna Hynková (Ústní hygiena 
teenagerů), která byla nominována na 
„Vernadského“ soutěž do Moskvy. Jen 
Projekt „Tajemství bílého vína“ autorek 
Anny Kopecké, Báry Schejbalové a Elišky 
Spilkové zůstal těsně před branou postupu.
 

ROBORAVE, PARDUBICE,

23. 3. 2012
V rámci soutěže AMAVET se uskutečnil první 
ročník robotické soutěže „RoboRave“. Mezi 
mladšími zvítězili naši gymnazisté Lukáš 
Daněk a Tomáš Pánek s robotem ALF-01, 
Julie Košťálová a Štěpán Pilař obsadili se 
svým „Charónem“ třetí místo. V této kate-
gorii měli robotici sestavit a naprogramo-
vat robota, který jede po černé čáře a 
správně zatočí na křižovatce, aby následně 
vyklopil svůj náklad (míček) do zásobníku, 
otočil se a dojel po čáře zpět na start, kde 
dostane další náklad na převoz. Všichni 
se za odměnu zúčastní „Školy mladých 
vědců“ se zaměřením na robotiku.
Mezi staršími jsme měli v ohni jediné 
želízko – Ondru Borovce s Matějem 
Shánělem. I jim se ovšem podařilo zvítězit 
a jejich robot – hasič sfoukl největší počet 
svíček. V této kategorii měli roboti najít 
a sfouknout na hřišti 4x2 m čtyři svíčky 
náhodně umístěné za překážkou tak, aby 
na ně při startu robot neviděl.
Zde je na místě také poděkovat městu 
Vysoké Mýto, které nám přispělo na 
vybavení robotické laboratoře. 

Mgr. Alena Pecinová,
Gymnázium Vysoké Mýto

ZUŠ

Čtvrtek 10. 5. v 18.00, sál školy
KONCERT MARIMBY A KLAVÍRU 
Cécile Boiffin, hráčka na bicí nástroje 
v Komorní filharmonii Pardubice, a 
Jana Mičulková, klavírní pedagožka 
Konzervatoře Pardubice.

Čtvrtek 10. 5. v 9.30 a v pátek 11. 5. 

vždy v 8.30 a v 10.00

KONCERTY

PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Pondělí 14. 5. v 18.00, koncertní sál školy
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 

Úterý 15. 5. v 18.00, koncertní sál školy
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 

Pondělí 21. 5. v 18.00, koncertní sál školy
ABSOLVENTSKÝ KONCERT

Úterý 22. 5. v 18.00, koncertní sál školy
KONCERT PRO MAMINKY 

Čtvrtek 24. 5. 16.30, Šemberovo divadlo
SBOROVÝ KONCERT 

Úterý 8. 5. v 15.30 a středa 9. 5. v 9.00 

a v 10.15 pro mateřské školy - klubová 
scéna Městského klubu
DĚTI DĚTEM
Divadelní představení literárně dramatic-
kého oboru

Čtvrtek 31.5. v 8.30 a v 10.00

TANEČNÍ PŘEDSTAVENÍ

PRO MŠ A ZŠ 

Čtvrtek 31.5. v 18.00, sál školy
RODINNÝ KONCERT 
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MEZINÁRODNÍ ORCHESTR

V NĚMECKU
Členové symfonického orchestru ZUŠ v 
Německu posílili na přelomu března a 
dubna mezinárodní dětský symfonický 
orchestr. V něm se sešli hudebníci ze 
tří partnerských měst - hostitelského 
Korbachu, polských Pyrzyc a Vysokého 
Mýta. Koncert v Korbachu byl již třetím 
hudebním setkáním dětských hudebníků. 
Tradice začala před dvěma lety ve 
Vysokém Mýtě na Partnerských dnech, 
loni orchestr zahrál v Polsku. Tentokrát 
se na jevišti sešlo celkem 77 hudebníků. 

Sobotnímu večernímu koncertu, který se 
odehrál v zcela zaplněné korbašské kon-
certní hale, předcházely dva dny zkoušek 
a pilování repertoáru. Němečtí hostitelé 
se o všechny hudebníky vzorně starali, 
za což se jim orchestr odvděčil skvělým 
výkonem. V rámci koncertu se dvěma 
skladbami představilo i naše klarinetové 
kvarteto posílené jazzovým bubeníkem a 
sklidilo zasloužené ovace.

Čtvrtek 24. 5. v 16.30, Šemberovo divadlo
KONCERT DĚTSKÉHO 

PĚVECKÉHO SBORU RUBÍNEK 
A JEHO PŘÍPRAVNÝCH 

ODDĚLENÍ
Účinkují: Dětský pěvecký sbor Karosáček 
MŠ Slunečná, kurzy pro nejmenší Myšičky 
– Iva Vrátilová, přípravné sbory Korálek, 
Kamínek a Křišťálek a Dětský pěvecký 
sbor Rubínek ZUŠ Vysoké Mýto.
Sbormistři Marcela Klímová, Monika 
Zerzánová a Pavel Zerzán.
Vstupné dobrovolné, bez místenek!

Naše Mýto

Přijďte si s námi připomenout Den vítěz-
ství – den, kdy v Evropě skončila 2. světová 
válka.

Čtvrtek 10. 5. v 18.00, Šemberovo divadlo
NICKYHO RODINA
Skutečný příběh o "normálním činu v nenor-
mální době" inspiruje studenty v celé ČR.
Film o hrdinských činech sira Nicholase 
Wintona – „Nickyho rodina“ doplní po pro-
jekci slovem režisér filmu Matej Mináč.
Tuto akci pořádá nově vznikající web
www.nasemyto.cz
Vzdělávací projekt Nickyho rodina se 
realizuje za podpory Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy.

21. – 24. 5. (pondělí - čtvrtek) vždy od 

14.30 do 17.00

ZÁPIS DO ZUŠ
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Mikádo

4. - 6. 5.

VÍKENDOVÝ VÝLET NA HRAD 

ČESKÝ ŠTERNBERK
Cena 700 Kč.

9. 5. od 16.00 do 18.00

DÁREK PRO MAMINKU
Originální přáníčko a bonbónová taštička.
Cena 30 Kč.

12. 5. 9.00 - 12.00 a 13.00 - 16.00

DEN OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ

V MIKÁDU
Ve spolupráci s Pardubickým krajem ote-
víráme naše výtvarné ateliéry široké veřej-
nosti.
Více informací na Kulturní zařízení města 
Choceň.

19. 5. od 9.00, Česká Třebová
FATHER FRIENDLY

– VÝLET DO PRAVĚKÉ OSADY
Ukázky řemesel a života našich pravěkých 
předků.

19. 5. od 14.00

VYSOKOMÝTSKÁ KULIČKOVANÁ
Přijďte si zahrát klasickou cvrnkanou, hru 
pro všechny generace.
Informace a přihlášky na
david@ddm-mikado.cz
Cena 20 Kč.

23. 5. od 17.00 do 19.00

SCRAPBOOKING
Seznámení s technikou scrapbookingu, 
netradičního způsobu pro zachycení 
osobních a rodinných vzpomínek. Práce 
s embossovacími kapsami a strojkem Big 
shot. S sebou vlastní fotografii a nápady.
Cena 70 Kč.

Emko

Čtvrtek 10. 5. v 15.00

KORÁLKOVÁNÍ
Výtvarná dílna
Zkuste si s námi korálkování pro každou 
příležitost.

Úterý 15. 5. od 15.00, hřiště u Penny
NOHEJBALOVÝ TURNAJ 
Který tým vyhraje nohejbalový turnaj? 
Přihlas se a zkus to!

Čtvrtek 24. 5. v 16.00

PŘEDNÁŠKA O RASISMU
Přijď se něco dozvědět o rasismu a popoví-
dat si s námi o svých zkušenostech.

Čtvrtek 31. 5. v 15.00

DEN DĚTÍ NA POSTULÁNKU
Pojď s námi na Postulánek, kde oslavíme 
Den dětí a zahrajeme si zábavné hry.

Více na našich stránkách na Facebooku 
(NZDM EMKO Vysoké Mýto).

Otevřeno máme: 

Pondělí – čtvrtek 13.30 – 17.30
Pátek 12.00 – 16.00

Kde nás najdeš?

Průmyslová 168, Vysoké Mýto (směr Vraclav, 
vedle tělocvičny VOŠ a SŠ stavební).
Kontakt: Bc. Veronika Hotová, koordinátorka 
zařízení
Tel.: +420 774 658 597.
E-mail: emko@skp-centrum.cz
www.skp-centrum.cz
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BERENIKA
21. 5., 8.00 – 11.00, sportovní hala Do-
mova mládeže, krytý plavecký bazén
III. ROČNÍK HALOVÉ

SPORTOVNÍ OLYMPIÁDY PRO 

HANDICAPOVANÉ SPORTOVCE
Pořádá Denní centrum Berenika.

KUJEBÁČEK
Aktivity jsou otevřené, účastnit se můžete 
i jednorázově bez přihlášení.
Pro děti:

Pohádková jóga: pondělí 16.15 – 17.00
Výtvarný kroužek: pondělí 17.15 – 18.15
Lego kroužek: středa 16.15 – 17.15
Hodina zpěvu: středa 16.00 – 17.00

Pro rodiče s dětmi:

Želví hodinka cvičení: pondělí 9.15 – 
10.00
Zpívání s Věrkou: čtvrtek 9.15 – 9.45
Mimi klub: úterý 9.00 – 12.00
Vstup 10 Kč/dopoledne + dárek + před-
náška 22. 5.
Klub intuitivního rodičovství: středa 
9.00 -12.00 a čtvrtek 9.00 – 17.00
Informační centrum pro rodinu: úterý 
9.00 – 12.00
Poradny: pondělí 12.00 – 16.00 (nutné 
termín dohodnout předem)
- základní sociální poradenství
- rodinné a partnerské vztahy
- rodinné finance
- životní styl – analýza zdraví

Masáže s hlídáním: úterý 9.00 – 17.00 na 
objednávku.
Kosmetika s hlídáním: středa 8.00 – 
12.00 na objednávku.
Herna na objednávku (příp. pronájem): 

úterý 12.00 – 17.00 a pátek 9.00 – 12.00

Centrum sociálních služeb Úterý 22. 5. od 10.00 do 12.00

Přednáška PhDr. Šárky Řehákové

OBDOBÍ VZDORU
(hlídání dětí zajištěno)

Středa 30. 5. od 10.00 do 12.00

Tvoření pro maminky

ZVÍŘÁTKA Z KORÁLKŮ

Kompletní program a případné změny naj-
dete na www.kujebacek.cz.
Informace a přihlášky: info@kujebacek.cz, 
tel: 776 703 420.

CENTRUM PRO MIMOSOUDNÍ 

ŘEŠENÍ SPORŮ
JUDr. Eva Vaňková, spolupracující 
advokát, mediátor, kouč pod záštitou 
Evropského institutu pro smír, mediaci a 
rozhodčí řízení, o. p. s. oznamuje otevření 
kanceláře v Centru sociálních služeb ve 
Vysokém Mýtě, ul. Plk. B. Kohouta čp. 914.
Úřední hodiny: úterý od 8.00 do 16.00 a 
dále dle dohody.
Kontakt: tel.: 465 422 797, 723 810 825,
e–mail: kancelar@akvankova.cz

Přednáška

Úterý  15. 5. v 17.00, kavárna Berenika
MEDIACE ANEB JAK ŘEŠIT 

KONFLIKTY
Vstupné dobrovolné.

Neděle 13. 5. v 15.00, nám. Přemysla 
Otakara II.
DEN MATEK
Vystoupí litomyšlská kapela Veneband.
Těšit se můžete i na další zajímavý pro-
gram. Srdečně zveme.

Jednota Orel
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Čajovna Čajka

Výstava

PUTOVÁNÍ PO KRÁSÁCH 

NEPÁLU
Fotografie Aleše Bárty.

Středa 2. 5. ve 20.00 

MEDITACE - VNITŘNÍ DÍTĚ
Nalezení cesty k vnitřnímu klidu a har-
monizaci. 
Vstupné 50 Kč.
Více informací na: http://cajka.thosting.cz, 
nebo na reiki-skola-pavel.cz

Neděle 13. 5. od 17.00 

NEDĚLNÍ BUBNOVÁNÍ
Bubnování pro všechny, kteří rádi bubnují, 
povídají a baví se.

ČTENÍ U ČAJE
Pro ty, kteří milují, když se jim předčítá, 
nebo sami mohou ostatním předčítat.
O termínech a knihách, ze kterých se bude 
předčítat, se dozvíte na webových stránkách 
čajovny: http://cajka.thosting.cz/index.php

Čtvrtek 24. 5 od 20.00 

LÉČIVÁ SVĚTELNÁ MEDITACE
S Lenkou Jelínkovou, autorkou obrazů 
automatické kresby, terapeutkou a léči-
telkou. 
Vstupné 50 Kč.
Bližší informace na:
http://navlnachmeditace.wz.cz

Čajeotevírání v květnu:

Po - Čt 15.00 - 21.00
Pá 15.00 - 23.00
Ne 17.00 - 21.00
Kontakt: Pavel Votřel, čajovna Čajka
http://cajka.thosting.cz
Husova 184, Vysoké Mýto
Telefon: 739 584 526

Sobota 19. 5. od 9.00 do 17.00, Mateřská 
školka Pod Smrkem 
KRÁSA ŽENY
S Marci Novákovou strávíme společně 
příjemný májový den v lehkosti, radosti a 
oslavě svého ženství. Společné povídání, 
sdílení a blízkost ženského kruhu posílíme 
meditačním naladěním a ukotvením ve 
svém srdci. Prožijeme svou krásu a pozná-
me své ženské dary, které každá z nás má.
Cena 900 Kč.
Platba zálohy předem.
Přihlášky: volastana@seznam.cz
Tel. 734 549 134 .
Více info na www.vedomisrdce.cz

Vědomí Srdce

LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR 

DOMAŠOV U JESENÍKU
Pořadatel: Občanské sdružení Venuše 
Vysoké Mýto.
Termíny: 30. 6. - 14. 7., 14. 7. - 28. 7.
Cena 3 400 Kč (300 Kč sleva pro sourozence).
Kontakty: www.sdruzeni.venuse.myto.cz, 
e-mail: sdruzeni.venuse@seznam.cz,
P. Podmajerská 732 978 323.

Dětský tábor

3. 5. v 19.00, chrám sv. Vavřince
F. M. BARTHOLDY
Symfonie No. 2. ,,Lobgesang“ op. 52.
Účinkují: Litomyšlský symfonický orchestr,
pěvecké sbory - Otakar Vysoké Mýto, Lito-
myšlský mužský sbor, Pražští pěvci a Jiho-
bavorský pěvecký sbor Bad Birnbach, só-
listé - Ivana Lukášová, Kristýna Cupasová a 
Miroslav Urbánek, dirigent - David Lukáš. 

Koncert
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Církve

Pátek 1. 6.

NOC KOSTELŮ
je mezinárodní projekt, který zve 
všechny lidi dobré vůle objevovat krásu 
křesťanských výtvarných a architektonic-
kých pokladů. Ve Vysokém Mýtě se do 
tohoto projektu letos zapojily všechny 
místní církve a otevírají návštěvníkům své 
kostely a sbory. Chtějí se podělit s ostat-
ními o tuto krásu a živé prožívání víry v 
křesťanském duchu.
Všechny srdečně zvou také k účasti na hře 
„Děti světla“, která všechny kostely a sbory 
propojuje a navazuje tak na téma letošní 
Noci kostelů: „Vy všichni jste děti světla. 
Nám nevládne noc ani temnota.“ (1Sol 5, 
5) Děti si vyzvednou v jakémkoliv kostele 
průkazku s mapkou a budou postupně 
plnit úkoly v jednotlivých kostelech a 
sbírat razítka či samolepky. Ceny si budou 
moci převzít v kostele Nejsvětější Trojice  
od 19.00 do 22.30.

Chrám sv. Vavřince

celý večer - výstava sv. Vavřinec
     a Nanebevzetí Panny Marie
17.00-17.45 mše sv.
18.00-18.30 taneční a hudební vystoupení 
      MŠ Pod Smrkem 
18.00-22.00 soutěž "Děti světla"
18.30-19.30 přístup na kůr
18.30-23.30 ochutnávka mešního vína
      v sakristii
19.00-19.30 komentovaná prohlídka kostela
19.30-20.00 zpívané Nešpory
20.00-20.30 komentovaná prohlídka kostela
20.30-21.00 koncert chrámového sboru
21.00-22.00 přístup na kůr
21.30-22.00 komentovaná prohlídka kostela

NOC KOSTELŮ

Kostel Nejsvětější Trojice

celý večer - nasvícení kostela svíčkami
  - prostor ke ztišení, meditační 
    hudba, strom přání
18.30-21.00 prožitkový program (nejen) 
     pro děti na téma "Přitahuj mě"
18.30-21.00 pečení hostií před kostelem
21.00-21.30 taneční vystoupení ZUŠ
21.30-22.00 koncert Sborečku
23:00-23.20 meditace
23.30-24.00 společné zakončení Noci 
      kostelů se zpívaným 
      kompletářem

Sbor Bratrské jednoty baptistů

průběžně - představení sboru s prohlídkou
18.00-22.00 soutěž "Děti světla"
18.30-21.30 palačinková party, posezení  
     u kávy a čaje
18.30-19.30 vyrábění pro maminky, hry  
     pro tatínky
19.30-20.30 a pro děti palačinky
20.30-21.00 vyrábění pro maminky, hry  
     pro tatínky
21.00-21.30 a pro děti palačinky

Husův sbor

celý večer - výstava křesťanských vtipů
17.00-22.00 soutěž "Děti světla"
18.30-19.00 vernisáž výstavy křesťanských 
     vtipů
19.00-19.30 koncert Štěpánových
20.00-20.30 komentovaná prohlídka
      s bramborákem na konci
21.00-21.30 komentovaná prohlídka
      s bramborákem na konci
22.00-23.00 hudebníci v kostele

Sbor Českobratrské církve evangelické 

celý večer - výstava fotografií z historie 
     sboru, přístup na kůr
17.00-21.00 soutěž "Děti světla"
17.00-17.30 představení historie sboru
18.00-18.30 hudební vystoupení
19.30-20.00 představení historie sboru
20.00-20.30 čtení z Písma sv. + hra na 
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     varhany a zpěv z evangelického
     zpěvníku
21.00-21.30 představení historie sboru
21.30-22.00 zakončení modlitbou
 
Zahrada u sboru ČCE 

17.00-22.00 prostor ke ztišení a zamyšlení 
     s citáty z Bible, vytvoření 
     meditačních zákoutí,  oheň, 
     meditační hudba

Poutní kostel Knířov

celý večer - nasvícení kostela svíčkami, 
     prostor ke ztišení
celý večer - výstava fotografií a dokumentů 
    k historii kostela a poutí
    v prostorách fary
celý večer - kavárna na farní zahradě
18.00-22.00 soutěž "Děti světla"
průběžně - komentovaná prohlídka
    kostela a pohled z kůru
22.00-22.30 hudební vystoupení
22.30-23.00 zakončení modlitbou za děti

Sbor Bratrské jednoty baptistů

I. (MULTI) ENGLISH CAMP 
pro všechny od 15 do 22 let
Datum: 14. 7. – 21. 7.

Místo: Deštné v Orlických horách.
Cena 3 500 Kč.
Kontakt:
Bc. Zuzana Vačkářová, zuzkavac@gmail.com

II. ENGLISH CAMP 
pro rodiny s dětmi a jednotlivce
Datum: 22. 7. - 28. 7.

Místo: Rekreační zařízení Atlas Čenkovice.
Cena 2 600 Kč (věk nad 15 let), 2 000 Kč 
(věk 3 až 15 let), 900 Kč (do 3 let)
Při přihlášení po 1. 6. příplatek 100 Kč na 
osobu.
Kontakt: Ing. Zdeněk Spilko,
tel.: 733 347 543, z.spilko@tiscali.cz.
Více informací u kontaktní osoby nebo na 
www.bjbvm.cz.

DUCH SVATÝ A MY
Duch svatý jako osoba Boží trojice má 
nezastupitelné místo v našem životě. S 
ním není křesťanství pouhou kulturní 
tradicí, ale živou vírou.
13. 5. Potěšující
20. 5. Inspirující
27. 5. Proměňující
Církev Bratrské jednoty baptistů vás zve 
na své bohoslužby.
Neděle v 9.30, Pražská 72, www.bjbvm.cz

5. – 8. 5. 

VRANOV A NÁRODNÍ PŘÍRODNÍ 

PARK PODYJÍ  PO ČESKÉ

I RAKOUSKÉ STRANĚ
Tato čtyřdenní akce je určena i pro vyso-
komýtskou veřejnost.
Vedoucí ing. Antonín Andrle, Klub českých 
turistů Vysoké Mýto, tel. 603 528 141.

V letošním roce město Vysoké Mýto slaví 
750 let svého založení. Jako dík svému 
zakladateli Přemyslu Otakarovi II. chce 
postavit jeho sochu. Klub českých turistů 
Vysoké Mýto věnoval na toto dílo částku
1 300 Kč. 

Výbor KČT  Vysoké Mýto

Klub českých turistů
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Oblastní spolek Českého červeného kříže v Ústí nad Orlicí ve spolupráci s městem Vysoké Mýto 
připravil od 1. května 2012 pro občany Vysokého Mýta a blízkého okolí novou službu pod názvem
SENIOR DOPRAVA ČČK
Idea projektu je provozování sociální dopravy – přepravy pro seniory, osoby zdravotně 
postižené a rodiče s dětmi. Projekt sociální dopravy se specializuje na zajištění pomoci a 
podpory osobám za účelem jejich sociálního začlenění a dále působí jako prevence proti 
jejich sociálnímu vyloučení. Jedná se o osoby, které jsou oslabeny díky své sociální situaci 
nebo ztráty některé své schopnosti z důvodu věku, zdravotního stavu, životních návyků, 
sociálně znevýhodňujícího prostředí a napomůže jim žít způsobem, který je ve společnosti 
považován za běžný. 
Jedná se o zkvalitnění života výše uvedených osob v oblasti dopravní dostupnosti, např. 
návštěvy u lékaře,  při nákupech atd.
Doprava bude realizována na základě telefonického objednání (např. k lékaři, na vyšetření 
ve zdravotnickém zařízení, na nákupy aj.). Oblastní spolek ČČK Ústí nad Orlicí provozuje 
Senior dopravu ČČK od závěru roku 2005 pro město Ústí nad Orlicí následně pro město 
Česká Třebová a město Lanškroun.
Od 1. května 2012 i pro občany Vysokého Mýta – služba bude provozována po dobu 
jednoho roku ve zkušebním provozu. 
Jedná se o službu nehrazenou zdravotní pojišťovnou; z tohoto důvodu bude prováděna 
za příspěvek.                        
  Jiří Preclík,

ředitel Úřadu OS ČČK

Doplňkové informace k nové službě

Senior doprava je určena: Seniorům, osobám zdravotně oslabeným a rodičům s dětmi
k návštěvě lékaře, úřadu, na nákup...
Senior doprava jezdí denně od 7.00 do 15.30 hodin
(po dohodě je možné i mimo tyto hodiny).
Senior dopravu lze objednat den před plánovanou jízdou na tel. 773 595 125

(v den jízdy bez záruky).
Cena přepravy – doprovodu:

po městě Vysoké Mýto  30 Kč za 1 jízdu/doprovod
mimo město Vysoké Mýto   7,50 Kč/km  
+ čekací doba 30 Kč/ 30 minut za dobu přítomnosti pracovníka Senior dopravy ČČK.
Permanentky: Permanentky lze zakoupit na pracovišti Senior dopravy ČČK - Dům
s pečovatelskou službou Vysoké Mýto, Litomyšlská 50 nebo u osob vykonávající doprovod.
Druhy permanentek:

5 doprovodů      / 20 km cena 150 Kč
10 doprovodů    / 40 km cena 290 Kč
15 doprovodů    / 60 km cena 410 Kč
Zahájení provozu: 1. května 2012

Český červený kříž
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MS ČČK Vysoké Mýto informuje o sbírce 
ošacení v rámci humanitární pomoci:

HUMANITÁRNÍ SBÍRKA
v pondělí 28. 5. od 10.00 do 12.00

a 4. 6. od 13.30 do 15.30

v budově Penzionu č. p. 124/II u auto-
busového nádraží – vchod od gymnázia.
Do humanitární sbírky přijímáme: čisté 
ošacení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclo-
ny, deky (ne péřové), nepoškozenou obuv, 
školní a sportovní potřeby, hračky atd.
Pro pracovní terapie sbíráme: zbytky 
látek, vlny, příze (prosíme označit zvlášť). 
Tel.: 736 441 598 
Tel.: 728 515 383
V Penzionu č. p. 124/II se obraťte na p. 
Boučkovou.
Děkujeme vám za pomoc!

Místní skupina ČČK 
Vysoké Mýto

2. - 10. června 

MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 

FESTIVAL LETOHRAD 
Další informace o festivalu naleznete na 
www.mhf.letohrad.cz

Z okolí

Díky velkorysosti podnikatelů i drobných 
dárců se na sochu Přemysla Otakara II. ke 
dni 15. dubna 2012 vybralo 722 159 Kč. 

Konkrétní přísliby umožňují odhadnout, 
že vybraná suma co nejdříve dosáhne 
asi 800 tisíc. Je to jistě pořádný balík. 
Jenže chybí ještě nějakých tři sta tisíc, čas 
do plánovaného odhalení utíká. Nevyšel 
jednoduchý předpoklad, že král železný 
a zlatý dostane stokorunu od každého 
vděčného Kujebáka, a tak se bez potíží 
shromáždí milion dvě stě tisíc. Obracíme 
se proto v hodině dvanácté na všechny, 
kteří mohou zmobilizovat vysokomýtské 
rodáky v Česku i ve světě, příbuzné žijící 
mimo město i všechny vlastence, kterým 
historické kořeny něco říkají: oslovte pro-
sím i tyto potenciální dárce, aby doplni-
li účet s číslem 43-6754640247/0100. 

Snad se nám podaří dosáhnout cíle za ty 
dva tři měsíce, které nám zbývají. Další 
jako obyčejně na webu www.premy-
slvmyte.cz.
Srdečně děkujeme všem dosavadním dár-
cům a se zdvořilou naléhavostí prosíme 
o příspěvek všechny, kteří by ještě mohli 
účet doplnit.

Za občanské sdružení
Pomník zakladateli města

PaedDr. Augustin Andrle,
doc. PhDr. Jan Klíma

Veřejná sbírka
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O rozhovor jsme požádali novou českou Miss World, osmnácti-
letou rodačku z Vysokého Mýta Lindu Bartošovou

Slečno Bartošová, v první řadě přijměte k získání tohoto 

titulu moje blahopřání. Takto veliký úspěch, kterého se 

vám poslední březnový den dostalo, jistě souvisí s celou 

řadou příprav. Jak jste toto období prožívala?

Příprav na celý finálový večer, včetně pobytu v Thajsku, 
jsem si velmi užívala. V letošním roce byl jeho scénář úplně 
odlišný, než tomu bylo v letech předchozích. Novinkou 
byla především nádherná choreografie, díky níž jsme měly 
možnost všechny ukázat dynamiku, oproti minulým letům, 
kdy se většinou jednalo pouze o klasickou promenádu v 
plavkách a večerních šatech. Málokdo si však uvědomuje, 
kolik za tím stojí práce, nervů a stresu.

Předpokládám, že máte na mysli především choreografii ve stylu kabaretu Chicago, 

za který vás porotkyně Eliška Balzerová velmi pochválila?

Ano. Tancuji od malinka a ráda. Tato příležitost mne velmi oslovila. Kabaret, o kterém se 
zmiňujete, byl vlastně i jedním z důvodů, proč jsem se chtěla dostat do finálové sedmičky. 
Toto vystoupení s námi připravila profesionální choreografka Ivanka Malá. Byl pro ni 
důležitý kromě tance i výraz, kladla důraz na mimiku obličeje a zařadila do něho také 
různé divadelní prvky. Jednalo se v podstatě o herecký výkon a myslím, že se nám to všem 
povedlo. Mám obrovskou radost, že se mi dostalo ocenění od Elišky Balzerové. Potěšilo 
mne zároveň, že mne tipovala od počátku i na vítězku. Velmi pěkně jsme si v závěru večera 
popovídaly.

Co vás napadlo ve chvíli, když jste uslyšela vaše jméno v souvislosti s předáním titulu 

Miss World Česká republika?

Nenapadlo mne vůbec nic. Jen jsem se usmívala, koukala a hlavou se mi honilo, že je to 
nádherné.

Co pro vás toto ocenění znamená?

Je to super. Hlavně proto, že v porotě seděli odborníci na slovo vzatí. Troufám si říct, že 
energie, která ze mě vyzařovala, porotu nakonec zaujala a já je dokázala přesvědčit, aby 
zvedli ruku právě pro mě. Nevyhrála jsem proto, jak vypadám, ale proto, jaká jsem byla.

Jak budou vypadat vaše následující dny a měsíce?

V tento čas se musím vyburcovat k nejlepším výkonům ve škole. Hlavním cílem je odma-
turovat, abych se mohla soustředit na další věci. Samozřejmě bych chtěla dále pokračovat 
ve studiu na vysoké škole, ale pokud se to díky pracovním povinnostem tento rok nepodaří, 
vím, že je to možné uskutečnit i další rok. Ráda bych využila možností, které se nabízí v sou-
vislosti se získáním titulu, jehož se mi dostalo. A samozřejmě nezapomínám na termín 18. 
srpna, který je ve znamení Miss World. Kromě soutěže samotné se těším i na pobyt v Číně.

Děkuji za rozhovor a přeji vám hodně štěstí.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková.

Rozhovor
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Polička

28. 4. – 2. 9., Centrum B. Martinů
Výstava

ADOLF BORN - NEJEN MACH

A ŠEBESTOVÁ
Výstava oblíbeného grafika a ilustrátora.

18. – 19. 5., Koupaliště Polička
POLIČSKÉ ROCKOUPÁNÍ 2012
Tři sestry, Už jsme doma, Visací zámek, 
Tichá dohoda, Hadry z těla, Priessnitz...

Moravská Třebová

1. 5., sraz od 12.00 do 15.00, Javoříčko
34. ROČNÍK - HVĚZDICOVÁ 

CYKLOTURISTICKÁ JÍZDA

DO JAVOŘÍČKA

15. – 19. 5., na různých místech ve městě
TÝDEN SE STARÝM EGYPTEM
Program, jehož součástí budou výstavy, 
přednáška s projekcí, workshop atd. 
vyvrcholí 19. 5. otevřením reinstalované 
expozice Holzmaisterovy sbírky.

Dvůr Králové n. L.

19. 5.

IN-LINE ODPOLEDNE NA 

KRÁLOVÉDVORSKU
Tradiční in-line odpoledne ve znamení in-
-line bruslí, koloběžek a kol.
Více na: www.kralovedvorsko.cz

Nový Bydžov

12. 5.

POCHOD ZA ZDRAVÍM 
Délka trasy 15 nebo 30 km, start: od 8 do 
10 hodin od budovy Městského úřadu, 
cíl: Hrádek u Nechanic, Nový Bydžov.

Královská věnná města

Litomyšl

14. - 20. 5., Smetanovo náměstí
GASTRONOMICKÉ SLAVNOSTI 

MAGDALENY DOBROMILY 

RETTIGOVÉ
Festival dobrého jídla a pití k poctě 
největší z litomyšlských žen bude 
zakončen víkendovým Gastrofestivalem 
na Smetanově nám. a společně servírova-
nou nedělní sváteční husičkou.

30. 3. – 17. 6., Dům U Rytířů – Městská 
galerie Litomyšl
JULIUS MAŘÁK, BÁSNÍK LESA
Výstava obrazů litomyšlského rodáka.

18. 5. v 18.30, zámek
YVONNE SANCHEZ BAND
Koncert na Zámeckém nádvoří v rytmu 
jazzu, latinsko-americké hudby, jazz 
rocku a groove.

Svitavy

23. 5. v 19.00, Fabrika
GRAN DUETTO CONCERTANTE: 

PÍSNĚ SLUNNÉ ITÁLIE
Hudba a romantická poezie italských autorů.
Umělecký přednes – Valerie Zawadská.

28. 5. od 19.00, Fabrika
Koncert 

IVA BITTOVÁ

& MORAVSKOSLEZSKÉ 

KOMORNÍ SDRUŽENÍ
Více informací na : www.kultura-svitavy.cz

Kam v Českomoravském pomezí 
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19. 5. od 9.00

KARLOVA JÍZDA
Tradiční cykloturistická akce pro všechny 
věkové kategorie Nový Bydžov - Hrádek 
u Nechanic a zpět (různé typy kol a něko-
lik tras).

Hradec Králové

18. – 19. 5., letiště Hradec Králové
HELICOPTERSHOW 2012 
Více na: www.helicoptershow.cz

Chrudim

26. 5., sportovní areály města Chrudim
VŠESPORTOVNÍ DEN
Více na: www.chrudimsportuje.cz

Jaroměř

19. 5.

PEVNOST FEST
2. ročník hudebního festivalu
Olympic, Chinaski, Sto zvířat, Komunál
a další.
Více na: www.divadlojaromer.cz

Polička

12. 5. - 20. 5. 

MARTINŮ FEST 2012 
15. ročník festivalu klasické hudby.
Program najdete na www.tyluvdum.cz

Mělník

25. 5.

MĚLNICKÁ MUZEJNÍ NOC 
Den otevřených dveří, zábavný program 
pro malé i velké návštěvníky. 
Kontakt: Regionální muzeum Mělník
315 630 922, www.muzeum-melnik.cz

Trutnov

5. 5.

UŽ HO NESOU
Originální městské dračí slavnosti.
Více na: www.trutnovmestodraka.cz

NOČNÍ BĚH VYSOKÝM MÝTEM
Při příležitosti 750. výročí založení města 
pořádá jednota Orel Vysoké Mýto ve 
spolupráci s běžeckým klubem BKVM
1. ročník Nočního běhu Vysokým Mýtem. 
Start běhu je 18. 5. ve 21.30 hod. z náměstí 
Přemysla Otakara II. Prezentace účastníků 
proběhne od 21.00 hod. Trasa závodu 
vede centrem města a přilehlými ulicemi 
v celkové délce asi 3 km. Zveme všechny 
výkonnostní i příležitostné běžce k účasti. 
Všichni obdrží drobnou věcnou cenu a je 
pro ně připraveno i malé občerstvení.

Orel Vysoké Mýto a BKVM

Připravujeme:
10. ročník Knířovského běhu, který se 
bude konat 16. 6. a na který jste také 
srdečně zváni.

1. 5. – 30. 6., areál LTC Vysoké Mýto 
SOUTĚŽE DRUŽSTEV
Tenisový turnaj, soboty, neděle dle roz-
pisu. Všechny kategorie. Pořádá Tenisový 
klub LTC.

4. - 5. 5., autodrom Vysoké Mýto
FASHION CARS 
Sraz tuningových aut.

Sport
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12. 5., cvičiště Sárovec
OSLAVA K 50. VÝROČÍ VZNIKU 

ZKO VYSOKÉ MÝTO 
Pořádá Základní kynologická organizace 
Vysoké Mýto.

12. - 13. 5., autodrom Vysoké Mýto
SUPERMOTO – MEZINÁRODNÍ 

MISTROVSTVÍ ČR
Závody motocyklů.

19. 5., areál LTC Vysoké Mýto
VÝCHODOČESKÝ PŘEBOR
Minitenis. Pořádá Tenisový klub LTC.

20. 5., areál LTC Vysoké Mýto
TENISOVÝ TURNAJ
Babytenis. Pořádá Tenisový klub LTC.

26. 5., volejbalové kurty
TRADIČNÍ TURNAJ SMÍŠENÝCH 

DRUŽSTEV VE VOLEJBALE
Pořádá Volejbalový klub.

26. - 27. 5., autodrom
MEZINÁRODNÍ MISTROVSTVÍ 

SLOVENSKÉ REPUBLIKY
Závody skútrů.

30. 5. v 8.00 hodin, vysokomýtský 
stadion     
ŠKOLYMPIÁDA ANEB DROGY

NA STADION NEPATŘÍ 
Oslava Dne dětí sportem a soutěžemi pro 
žáky základních škol a děti mateřských 
škol. Pořádá Základní škola Javornického.

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se 
zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
1. 5. MUDr. Milena Židková, Choceň, Kollárova 605   465 471 223
5. - 6. 5. MUDr. Milena Břízová, Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999  465 525 210
8. 5. MUDr. Valent Dostál, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390  465 523 877
12. - 13. 5. MUDr. Jarmila Dostálová, Vysoké Mýto, Husova 191  465 423 949
19. - 20. 5. MUDr. Tereza Faltusová, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 534 555
26. - 27. 5. MUDr. Helena Zemánková, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 531 555

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii
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ZAVŘENO
10.00 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.30 - 18.00    •    19.00 - 21.00
12.00 - 17.00    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00
ZAVŘENO

10.00 - 15.30    •    18.00 - 21.00
13.00    •    18.00

12.30 - 15.30    •    19.00 - 21.00
12.00 - 18.00    •    19.00 - 21.00
12.30 - 17.00    •    18.00 - 21.00

13.00    •    18.00
ZAVŘENO
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Bazén Sauna

ZAHRADNICTVÍ
Strapina Vysoké Mýto

nabízí od 10. 5. do 31. 5.

sadbu zeleniny, květin, jehličin,
balkónových rostlin

 a výsadbu květinových truhlíků
Prodej: pondělí – pátek

od 9.00 do 12.00

odpoledne od 14.00 do 17.00 hod.

Sobota od 9.00 do 11.00 hod.

Zahradnictví Strapina, Choceňská 97/III, 
Vysoké Mýto, tel. 465 424 848

PRODÁME CHATU
na okraji Vysokého Mýta.

Cena 265 000 Kč.

Tel. 777 154 474

www.realitydivisek.cz

Inzerce
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LÁKAVÉ LETNÍ ZÁJEZDY 2012
Seniorské slevy
Rodinné balíčky
Akce pro juniory

Balíčky pro prarodiče s vnoučaty
Nabídky pro matky s dětmi

Smetanovo nám. 58, 570 01 Litomyšl, tel: 461 618 087, 777 928 872,
info@ckkalla.cz, www.ckkalla.cz

NEVÍTE SI RADY S DROBNÝMI VADAMI
NA KRÁSE?
* Žilky 
* Pavučinkové névy
* Pigmentové skvrny
* Červené tečky
* Chloupky                   

POMŮŽEME Vám na bázi mikrovln přístrojem T-WAY.
Kosmetický salon PRO TEBE – ošetření pleti, depilace, líčení
Jelena Martincová, Foersterova 155 (U Žižků), Vysoké Mýto
Tel: 775 130 455
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Vážení čtenáři,
příznivcům sudoku nabízíme další příležitost k získání výhry. Vyplněné sudoku vystřihněte 
a vhoďte do uvedeného data do boxu, který je pro tuto příležitost umístěn v Informačním 
centru Městského úřadu. Vylosujeme výherce, jehož jméno uvedeme v příštím čísle 
Vysokomýtského zpravodaje. Případná výhra bude připravena k vyzvednutí také tam.

Hodně štěstí při luštění přeje redakce.

Výherce souhlasí se zveřejněním svého jména v příštím čísle VZ. Při převzetí výhry v IC Městského úřadu je 
třeba předložit občanský průkaz.

VÝHERCE SUDOKU Z ČÍSLA 4: 
A. Vacková, Vysoké Mýto

Sudoku

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Uzávěrka: 15. 5. v 15.00

(Informační centrum MěÚ).
Výherce obdrží knihu Anna Trökes, 
Detlef Grunert: Jóga pro zdraví
(sponzor G-tisk Vysoké Mýto). 

Luštěte s námi o  zajímavé ceny

zde odsřihněte
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Kalendář akcí

Výstavy



Ohlédnutí

Den Země na náměstí Přemysla Otakara II. dne 18. 4. Foto: Aleš Felgr.
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